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ŠKOFJA LOKA

Širitev eKOLOke
Lani so vzpostavili sistem 
eKOLOka z osmimi postaja-
mi, letos ga bodo še nad-
gradili.
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GORENJA VAS - POLJANE

V Tavčarjev spomin
Letos mineva sto let od smr-
ti pisatelja Ivana Tavčarja. 
Obletnico bodo v njegovi ro-
dni Poljanski dolini zazna-
movali z vrsto dogodkov, ki 
se bodo zvrstili čez celo leto.
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ŽELEZNIKI

Zelena luč obvoznici
Po umiku pritožbe na grad-
beno dovoljenje za obvozni-
co v Železnikih težko čakajo 
začetek gradnje.
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ŽIRI

Želijo si sodelovanja
Na povabilo župana Franci-
ja Kranjca so sredi marca 
na občini gostili lastnika ži-
rovske Alpine  Františka Pi-
vodo in direktorja Víta Hro-
cha ter sodelavca Miroslava 
Pocheja.

stran 10

Škofja Loka – Dneve Škofje-
loškega pasijona, ki so na-
menjeni ohranjanju pasijon-
ske kondicije v času do nje-
gove ponovne uprizoritve, v 
sodelovanju s številnimi 
drugimi pripravlja škofjelo-
ški javni zavod za organiza-
cijo prireditev in dogodkov 
973. Ker Škofjeloški pasijon 
združuje pasijonce vseh šti-
rih škofjeloških občin, so le-
tos v program poleg loških 
in selških dogodkov uvrstili 
še tiste, ki se dogajajo v Po-
ljanski dolini. Tako se leto-
šnje prireditve začeli že v ne-
deljo, 5. marca, s križevim 
potom po podružničnih cer-
kvah Župnije Poljane. V 
Nunski cerkvi v Škofji Loki 
si je moč od 18. marca do 8. 
aprila ogledati pasijonske ja-
slice, minulo sredo pa so 
zbrani prisluhnili Pasijon-
skemu koncertu pod taktir-
ko Andreja Ožbalta.
V Sokolskem domu Škofja 
Loka je pater dr. Andraž 
Arko ob posameznih od-
lomkih predstavil filme o 
Kristusovem pasijonu, mi-
nulo soboto pa so v cerkvi v 
Crngrobu odprli razstavo li-
kovnih uprizoritev prizora 
pasijonskega cikla s fasade 

cerkve. V galeriji C'ngrobsk 
turn v cerkvi Marijinega 
oznanjenja je na ogled raz-
stava Crngrobski pasijonski 
cikel.
Med osrednjimi dogodki bo 
ta četrtek, 30. marca, Pasi-
jonski dan s predstavitvijo 
novih Pasijonskih doneskov 
in odprtjem pasijonske raz-
stave, ki bo posvečena 
obnov ljeni kostumografiji in 
scenografiji Škofjeloškega 
pasijona. Dan kasneje bo 

sledil Pasijonski večer v Sta-
ri Loki, ko bodo domači 
igralci, pevci in glasbeniki 
skupaj z gostujočimi pasi-
jonci iz Poljan in Železnikov 
oživili izbrane prizore Ško-
fjeloškega pasijona.
Pred velikim tednom bodo 
na Mestnem trgu 1. aprila 
potekale pasijonske delav-
nice, na Cankarjevem trgu 
pa izdelava butare velikan-
ke. Na veliki četrtek bodo v 
cerkvi sv. Martina v Polja-

nah člani tamkajšnjega 
kulturnega društva kot apo-
stoli sodelovali pri obredu. 
Na veliki petek se bo moč 
udeležiti križevega pota v 
Škofji Loki ali v Poljanah, 
velikonočni ponedeljek pa 
bo moč preživeti na veliko-
nočnem koncertu v Selcih. 
Za konec bratje kapucini 
pripravljajo predavanje pa-
sijonskega sporočila prizo-
ra križevega pota ter Ro-
mualdov dan.

Na Loškem potekajo Dnevi Škofjeloškega pasijona, ki predstavlja eno največjih dragocenosti Škofje 
Loke in je pomemben del Slovenske kulturne dediščine. Letos program sestavlja šestnajst dogodkov.

Začeli so se Dnevi 
Škofjeloškega pasijona

Vilma Stanovnik

V Nunski cerkvi si je moč ogledati pasijonske jaslice. / Foto: Tina Dokl

Poljane – Prejšnji konec te-
dna je v norveškem Viker-
sundu potekla prva uradna 
tekma smučarskih skakalk 
na letalnici. Na njej je v prvi 
seriji članica SSK Norica 
Žiri Ema Klinec z 226 metri 
dosegla svetovni rekord. 
Tudi v finalu je imela najve-
čjo daljavo serije, 223 me-
trov, in zanesljivo zmagala. 
Slavila je tudi v točkovanju 
norveške turneje.

Ema Klinec je tako s 24 leti 
tretja slovenska rekorderka v 
smučarskih poletih po Jože-
tu Šlibarju, ki je leta 1961 v 
Oberstdorfu letel 141 me-
trov, in Petru Prevcu, ki je 
leta 2015 v Vikersundu kot 
prvi poletel 250 metrov.
»Turneja je bila res dolga. 
Na koncu sem zelo vesela, 
da mi je uspelo postaviti tisti 

zadnji košček v sestavljanko. 
Rada bi se zahvalila vsem za 
podporo, da lahko pokaže-
mo svoje najboljše predsta-
ve. Gremo naprej v nove 
zmage,« je po tekmi ob za-
ključku norveške turneje po-
vedala Ema Klinec.
Na letalnici se je preizkusila 
tudi njena klubska in repre-
zentančna prijateljica Nika 
Križnar iz Delnic, ki ji dvesto-
metrske znamke ni uspelo 
preseči. Kljub temu je z oseb-
nim rekordom 193,5 metra 

osvojila šesto mesto med pet-
najstimi tekmovalkami, koli-
kor jih je v Vikersundu nasto-
pilo na prvi tekmi smučarskih 
skakalk v poletih. »Mislim, da 
je lahko vseh petnajst punc 
ponosnih, da smo imele to 
čast in se lahko preizkusile. 
Noro, koliko je bilo navduše-
nja in podpore s strani vseh,« 
je povedala Nika Križnar.

Smučarska skakalka Ema Klinec iz Poljan je na 
prvi tekmi deklet na letalnici zmagala in postavila 
svetovni rekord.

Svetovni rekord 
Eme Klinec

Vilma Stanovnik

Prostovoljec 
leta
Prostovoljec leta je postal 
Damjan Slabe, ki je 
priznanje dobil za delovanje 
na področju z mladimi kot 
taborovodja Rdečega križa 
Slovenije in kot član 
Območnega odbora RKS.
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Stavijo na mlade 
in navijače
Pri Nogometnem klubu Škofja 
Loka zadnje tri sezone člani 
tekmujejo v tretji slovenski 
nogometni ligi – zahod, vse 
uspešnejše pa so tudi mlade 
selekcije.
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Ema Klinec je na letalnici v Vikersundu prejšnjo nedeljo 
poskrbela za nov svetovni rekord./ Foto: Gorazd Kavčič
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Za optimalno urejenost raz
ličnih področji smo kot stalno 
prakso uvedli, da k iskanju 
najboljših rešitev povabimo 
občanke in občane.
Eno takih je parkiranje ozi
roma optimalna parkirna 
politika. Pri tem smo se 
pripravili na kar dolg spre
hod skozi obstoječo parkir
no prakso, s katero uravna
vamo mirujoči promet. 
Ugotavljamo, kje so parkir
ne površine, kje so časovno 
omejena brezplačna parki
rišča in kje je parkiranje pla
čljivo. S pomočjo delavnic bi 
se radi z različnimi uporab
nicami in uporabniki, pre
den karkoli spremenimo, 
dobro pogovorili. Želeli bi si 
namreč, da je na koncu par
kirna politika v Škofji Loki 
takšna, da podpira dejavno
sti v starem mestnem jedru 
pa tudi drugod, saj je po
membno, da se lahko čim 
hitreje zamenja več različ
nih strank oziroma uporab
nic in uporabnikov. Po dru
gi strani si želimo vključiti 
tudi druge trajnostne oblike 
mobilnosti, kar pomeni, da 
parkirišča niso zgolj za avto
mobile, ampak menjamo 
avto za javni prevoz ali se s 
parkirišča odpeljemo s kole
som. Ta naš načrt sodelova
nja vključuje vse, ki imajo 
oziroma si želijo o tej temi 
karkoli povedati, pa naj gre 
za posameznice in posame
znike kot tudi lastnike in 
lastnice gostinskih in dru
gih lokalov, ki za svoje delo 
potrebujejo primerna parki
rišča. Zdi se mi prav, da 
skupaj pregledamo situacijo 
in se odločimo za načrt par
kiranja, ki bi kasneje – ver
jetno jeseni – postal gradivo 
za akcijo.
Drugo področje oziroma de
lavnica pa zajema temo dre
ves v mestih. Gre za to, kako 
naše urbano drevje varovati, 
pomlajevati in nadgrajevati. 
Temu smo minuli teden na

menili našo drugo delavni
co, saj smo želeli predstaviti, 
kaj o urbanem drevju pravi
jo raziskave strokovnjakov 
in strokovnjakinj. Hkrati 
smo se želeli pogovoriti, 
kako naprej, saj nas čaka kar 
nekaj investicij v drevje in 
tudi veliko novosti tako gle
de novih kot vzdrževanja sta
rih dreves.
Pri sprejemanju proračun
skih dokumentov, prostor
skih aktov in drugih odlokov 
je sodelovanje javnosti že 
predpisano. Dejstvo je, da so 
odzivi občank in občanov 
navadno redki, želim pa si, 
da bi bilo vprašanj, idej ali 
pomislekov prek delavnic, 
forumov ali tribun več. Lep 
primer tega je participativni 
proračun. Ljudje se s prora
čuni občin načeloma večino
ma ne ukvarjajo prav dosti, 
če pa jim ponudimo mož
nost, da lahko direktno so
odločajo, pa so zelo aktivni. 
Tudi zato že pripravljamo 
drugo izvedbo projekta, ko 
bomo spet povabili vse kra
jane in krajanke k podaji 
svojih predlogov.
Povejte, kaj si želite, da se v 
vaših krajevnih skupnostih 
spremeni na bolje. Sodeluj
te. Skupaj lahko našo Škof
jo Loko še polepšamo in iz
boljšamo.

Tine Radinja, žipan

Škofja Loka – Škofjeloški ob
činski svetniki so se sezna
nili s sklepom o letnem po
ročilu o izvedenih ukrepih iz 
akcijskega načrta lokalnega 
energetskega koncepta in 
njegovih učinkih za leto 
2022. Predstavila jih je vod
ja Oddelka za gospodarske 
javne službe in prometno in
frastrukturo Olivera Mali
janska. Povedala je, da so 

med drugim izvedli optimi
zacijo merilnih mest na jav
nih objektih, osnovnih šolah 
in vrtcih ter zamenjavo več
jega števila svetil pri javni 
razsvetljavi. Velik del pri
spevka so porabili za ener
getsko sanacijo Loškega gra
du; v lanskem letu denimo 
za obnovo fasade. Opravili 
so sanacijo strehe na cen

tralnem pokopališču Lipica. 
V akcijskem načrtu lokalne
ga energetskega koncepta 
veliko sredstev obsegajo tudi 
ukrepi na področju trajno
stne mobilnosti. »Tu se veli
ko posvečamo dograditvi ob
nove kolesarskih povezav. 
Kot je znano, smo v lanskem 
letu vzpostavili sistem eKO
LOka, kjer je bilo postavlje
nih osem postaj,« je poveda
la Olivera Malijanska, hkrati 
pa poudarila tudi projekte za 
leto 2023.
»Eden večjih projektov je Tra
ta 2.1, kjer je predvidena ob
nova oziroma dograditev od
seka kolesarske steze na 
spodnjem robu Industrijske 
cone Trata do južne dovozne 
ceste. Vrednost investicije je 
ocenjena na 305.000 evrov in 
bo v celoti financirana iz Nor
veškega mehanizma.« Nada

ljevali bodo tretjo fazo kole
sarske povezave Škofja 
Loka–Virmaše in izgradnjo 
povezave mimo Kmetijske za
druge in železniške postaje.

Širitev sistema eKOLOka
Predvidevajo tudi širitev sis
tema eKOLOka, računajo, 
da bodo na novo vzpostavili 
dve postaji letno, če bodo do
bili zemljišča, letos eno pri 
Svetem Duhu in drugo v In
dustrijski coni Trata. Na
daljevali bodo zamenjavo  
neustreznih svetil javne 
razsvetljave, vodili energij
sko knjigovodstvo, izvedli 
energetski pregled obeh čis
tilnih naprav v lasti občine 
in vzdrževali merilno mrežo 
za spremljanje zunanjega 
zraka. Svetniki so predlagani 
sklep soglasno podprli, žu
pan Tine Radinja pa je ob 

tem poudaril, da energetski 
koncept mora biti živ doku
ment in je treba ukrepe pri
lagajati sproti. »Naj bo to 
spodbuda, da se že jeseni ak
cij za leto 2024 lotimo zelo 
podrobno in obširno, saj gre 
zanje veliko sredstev in je 
prav, da sklenemo neki kon
senz, v katere prioritete jih 
bomo usmerjali.«

V načrtu lokalnega energetskega koncepta veliko sredstev namenjajo ukrepom na področju trajnostne 
mobilnosti. Lani so vzpostavili sistem eKOLOka z osmimi postajami, letos ga bodo še nadgradili.

Širitev eKOLOke

Klara Mrak

Škofja Loka – Občina Škofja 
Loka kot investitor in podje
tje KPL iz Ljubljane kot iz
vajalec nadaljujeta rekon
strukcijo Kidričeve ceste. 
Delo potekala fazno od ben
cinskega servisa Petrol do 
Kmetijske zadruge in kasne
je naprej na območje žele
zniške postaje Škofja Loka. 
»Gradnja poteka fazno s po
lovično in občasno popolno 
zaporo ceste. Podobno kot 
lansko leto je najprej zaprta 
južna in nato severna stran 
ceste s pločnikom. Dostop 
do vseh objektov je zago
tovljen. Za čas, ko bo zapora 
prometa neposredno pred 
točno določenim objektom 
oziroma priključkom, se bo 
v dogovoru z izvajalcem 
dostop usklajeval sproti,« 

pojasnjujejo na škofjeloški 
občini in dodajajo, da bo na 
območju, kjer bo delna za
pora ceste, promet potekal 
samo v smeri železniške po

staje. V smeri centra mesta 
promet z železniške postaje 
ne bo možen. Uporabljal se 
bo obvoz skozi križišče Lipi
ca. Do preklica oziroma naj

kasneje do 31. julija bo zara
di rekonstrukcije Kidričeve 
ceste ob gradnji kolesarske 
povezave Škofja Loka–Vir
maše za vse avtobuse z žele
zniške postaje do centra 
mesta obvoz skozi Frankovo 
naselje (Stara cesta železni
ška postaja–Suha) na regio
nalno Ljubljansko cesto do 
Starega Dvora z začasnim 
postajališčem v Frankovem 
naselju (nekdanji bar Ome
ga). V smeri centra bosta 
ves čas gradnje ukinjeni av
tobusni postajališči Stari 
Dvor–Frankovo (Mercator 
center) in Trata MD (Krka 
tehnični pregledi).
»Z izvajalcem se bomo v 
največji meri potrudili, da 
bosta promet in dostop pote
kala čim bolj nemoteno,« 
pravijo na loški občini in 
prosijo za razumevanje.

Ta mesec so se začela dela pri nadaljevanju prenove Kidričeve ceste. Gradnja poteka fazno in naj bi 
bila zaključena v mesecu juniju.

Prenova Kidričeve ceste

Vilma Stanovnik

Skupaj smo lahko 
uspešnejši

Od tega meseca naprej se nadaljuje prenova Kidričeve 
ceste. / Foto: Gorazd Kavčič

Sistem eKOLOka se je med uporabniki dobro prijel. / Foto: Gorazd Kavčič

Tine Radinja

Županov kotiček

O
B

Č
IN

A 
Š

K
O

FJ
A 

LO
K

A
, 

M
E

S
TN

I T
R

G
 1

5
, 

Š
K

O
FJ

A 
LO

K
A

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

UREDNICA
Vilma Stanovnik

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

OGLAS NO TR ŽE NJE
Robert Aleksić, 040 508 891
robert.aleksic@g-glas.si

Lo ški glas, št. 3/let nik XII, je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas, št. 25, ki je iz šel 28. marca 2023.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Polja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.

GORENJSKI GLAS (ISSN 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 pri Uradu RS za 
intelektualno lastnino. Ustanovitelj in izdajatelj: Gorenjski glas, d. o. o., Kranj / Direktorica: Marija Volčjak / Naslov: 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj / Tel.: 04/201 42 00, faks: 04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: 
tel.: 04/201 42 47 / Delovni čas: ponedeljek, torek, četrtek in petek od 8. do 15. ure, sreda od 8. do 16. ure, sobote, 
nedelje in prazniki zaprto. / Gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 17.000 izvodov / Redne 
priloge: Vikend, Letopis, Slovenske počitnice in dvajset lokalnih prilog/ Tisk: Tiskarsko središče, d. o. o. / Naročnina: 
tel.: 04/201 42 41 / Cena izvoda: torek 2,20 EUR, petek 2,50 EUR,  redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, 
polletni 20 % popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan DDV po stopnji 5 %; naročnina se upošteva od tekoče 
številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja / Oglasne storitve: po 
ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/201 42 48.

»Eden večjih projektov 
je Trata 2.1, kjer je 
predvidena obnova 
oziroma dograditev 
odseka kolesarske 
steze na spodnjem 
robu Industrijske cone 
Trata do južne 
dovozne ceste. 
Vrednost investicije je 
ocenjena na 305.000 
evrov in bo v celoti 
financirana iz 
Norveškega 
mehanizma.«

»Energetski koncept 
mora biti živ 
dokument in je treba 
ukrepe prilagajati 
sproti. Naj bo to 
spodbuda, da se že 
jeseni akcij za leto 
2024 lotimo zelo 
podrobno in obširno.«
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Škofja Loka – Zavod O je v 
sodelovanju z Občino Škofja 
Loka tudi letos objavil razpis 
za izbiro prostovoljca oziro-
ma prostovoljke leta 2022 v 
občini Škofja Loka. »Naziv 
je prejel posameznik, ki je s 
svojim prostovoljnim delom 
pripomogel h kakovostnejše-
mu življenju naših občanov 
in občank in je s svojim pri-
zadevanjem zaslužen za us-
pešno delovanje organizaci-
je in projektov v letu 2022,« 
piše na spletni strani občine. 
Kot je ob prejetem prizna-
nju povedal Slabe, je zelo 
presenečen, hkrati pa vesel. 
»Občutek zadovoljstva in po-
nosa je prišel za vse opravlje-
no delo vseh tistih prosto-
voljcev, s katerimi tudi sam 
delam v okviru OZ RKS v 
Škofji Loki.« Sicer je v prvi 
vrsti zdravstveni delavec, 
predavatelj na zdravstveni 
fakulteti, v prostem času pa 
z vsem srcem predan delu 
pri Rdečem križu, hkrati pa 
velik ljubitelj narave in tudi 
amaterski fotograf.
V prostovoljstvu je že več kot 
40 let. »Zgodilo se je po na-
ključju že v srednji šoli, ko 
sem imel kot dijak prilož-
nost iti na tekmovanje iz 
prve pomoči, od takrat sem 
vpet v to organizacijo.« Pra-
vi, da je bil tudi njegov oče 
neke vrste prostovoljec, saj 
je bila na vasi navada, da si 
ljudje pomagajo med sabo. 
»Tako sem dobil zgled, seve-
da pa sem skozi svoje delo 
srečal zanimive ljudi, pro-
stovoljce, od katerih sem se 
prav tako veliko naučil.«

Taborovodja mladinskih 
taborov
Njegovo delo najbolj zazna-
mujejo mladinski tabori v 
Savudriji in Marindolu, ki se 
jih je udeležil vseh 28, 

najprej kot mentor skupine, 
nato kot pedagoški vodja in 
zadnjih 15 let kot taborovod-
ja. »Ključno je to, da v tistem 
tednu z mladostniki ustvari-
mo izjemno vzdušje, z osta-
limi prostovoljci, mentorji, 

otroki z območja obeh dolin, 
ki se udeležujejo teh tabo-
rov.« To je vzdušje, pravi, iz 
katerega tudi kasneje črpa 
spodbude za vsak dan. »To-
vrstni tabori me zanimajo 
tudi s tega vidika, da skuša-
mo teden preživeti na zdrav 
način, ne samo v smislu te-

lesnih aktivnosti, ampak 
tudi v socialnem smislu. 
Skupaj smo, samo od nas 
samih je odvisno, kako 
bomo teden preživeli. Se mi 
zdi, da udeleženci tudi malo 
pozabijo na telefone in 'pa-

dejo' v zgodbe, ki jih s pro-
stovoljci pripravimo. Otroci 
imajo veliko prostora, da 
sami sooblikujejo vsebino, 
od nastopov, iger do nefor-
malnega programa tabora, 
ki ni nikjer napisan, je pa 
morda glavni motiv za otro-
ke, da se ga udeležijo,« raz-

mišlja prostovoljec leta 2022 
Damjan Slabe. Na tabor v 
Marindol gredo tudi letos.
Slabe je tudi predsednik ko-
misije za prvo pomoč. Pravi, 
da se s tem področjem 
ukvarja raziskovalno, saj je 
zelo povezano s prosto-
voljstvom, meni, da celo z al-
truizmom. Je pa tudi predse-
dnik komisije za delo z 
mladimi.

Znanje prve pomoči 
moramo obnavljati
O stanju znanja prve pomo-
či v občini Škofja Loka pra-
vi, da je sicer naredil razi-
skavo za celo Slovenijo s 
tega področja. »Imamo izje-
mno danost, da je vsaj v 
okviru vozniškega izpita 
prva pomoč obvezna. Ob-
navljanje znanja po njego-
vem mnenju predstavlja 
problem. »Ena možnost je, 
da se obnavlja po delovnih 
organizacijah ali po raznih 
društvih. Tudi OZ RKS po-
nuja tečaje, na katerih je 
moč obnoviti znanje prve 
pomoči, ne nazadnje ima-
mo tudi svetovni splet  ... 
Možnosti je veliko, tako da 
lahko čisto vsak, ki ima inte-
res obnoviti znanje, najde 
način. Na OZ RKS smo dob-
ro opremljeni, imamo dobre 
pogoje za izvajanje tečajev 
prve pomoči, predavalnico, 
opremo, visoko usposoblje-
ne predavatelje in predava-
teljice prve pomoči.«
Slabe je tudi nadvse pono-
sen, da je v škofjeloški obči-
ni ogromno število krvoda-
jalcev. »Smo med prvimi 
tremi po odzivu na slovenski 
ravni, na to smo lahko izje-
mno ponosni.« Strinja se 
tudi z mislijo, da če si rešil 
eno osebo, si rešil cel svet ... 
»Če nas je več takih, ki dela-
mo majhne korake, potem 
se lahko zgodi tudi spre-
memba na globalni ravni.«

Klara Mrak

Prostovoljec leta 2022 je Damjan Slabe. Priznanje mu je 
predala Nina Milinkovič iz Zavoda O. / Foto: Kristjan Ramovš

Škofja Loka – Projekt Ka-
sarna 2.0 želi spodbujati 
udejstvovanje mladine ter 
njihovo vključenost v druž-
bo, ustvarjalnost, ne nazad-
nje tudi vključevanje v ne-
formalno in priložnostno 
učenje. »S sredstvi, ki jih 
ponuja program, želimo 
preko projekta Kasarna 2.0 
ponuditi znanja zelenih in 
trajnostnih načinov življe-
nja. Za mlade to pomeni 
priložnost, da je slišan tudi 
njihov glas, predvsem na 

lokalni, občinski ravni. 
Projekt teče že drugo leto 
in je vezan na specifično 
območje v Škofji Loki, bi-
všo vojašnico. Zato je eden 
od njegovih ciljev tudi po-
vezovanje posameznikov in 
skupin, ki delujejo na tem 
območju. Predvsem pa že-
limo odgovoriti na željo lo-
kalnih uporabnikov po do-
datni ureditvi nekdanje vo-
jašnice. S tem želimo tudi 
oživljati to območje, ga raz-
vijati in razmišljati o nje-
govi prihodnosti,« pravi 
Tina Slapnik in dodaja, da 

k sodelovanju vabijo pred-
vsem mlade med 15. in 29. 
letom starosti, dobrodošli 
pa so vsi, ki jih te tematike 
zanimajo.
»Predvsem vabimo udele-
žence na delavnice Each 
One Teach One. To je sklop 
delavnic, kjer se bomo na 
takšne in drugačne načine 
mesečno neformalno izo-
braževali, pridobivali različ-
ne spretnosti in znanja ter 
odkrivali svojo kreativnost 
preko principov DIY in po-
novne uporabe oziroma 
krožnega gospodarstva. Po-

leg te pa bomo izvedli še de-
lavnico izdelovanja lesenih 
visokih gred, komposta in 
smetnjakov. Izvedli bomo 
tudi dve čistilni akciji. Lah-
ko se udeležite le posame-
zne delavnice, lahko tudi 
vseh. Vabljeni tudi, da nam 
sledite na družabnih omrež-
jih Pri Rdeči Ostrigi,« pravi 
Tina Slapnik in dodaja, da 
se za več informacij lahko 
obrnete na e-poštni naslov 
tina@zavodo.org.
Prva delavnica bo že aprila, 
tema pa bodo lokalne užitne 
in zdravilne rastline.

Vilma Stanovnik

Prostovoljec leta 2022 je postal Damjan Slabe. Priznanje je dobil za delovanje na področju z mladimi 
kot taborovodja Rdečega križa Slovenije (RKS) in kot član Območnega odbora RKS, predsednik 
komisije za mlade in prvo pomoč pri RKS OZ Škofja Loka.

Prostovoljec leta

Projekt Kasarna 2.0 izvaja Zavod O in poteka v okviru evropskega programa Erasmus+. Glavni cilji 
projekta so podpiranje osebnega in poklicnega razvoja mladih na različnih področjih.

Želijo razvoj mladih
OBČINA ŠKOFJA LOKA

Obveščamo vas, da je na spletni strani  
Občine Škofja Loka objavljen

RAZPIS ZA PODELITEV PRIZNANJ OBČINE 
ŠKOFJA LOKA ZA LETO 2023

Vsebina razpisa je na voljo na spletni strani Občine Škofja 
Loka, pod rubriko Razpisi, naročila, namere.

Številka: 012-0002/2022
Datum: 10. 3. 2023

Mag. Melita REBIČ, l.r. 
Predsednica 

Komisije za mandatna vprašanja, 
volitve in imenovanja 
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»Tovrstni tabori me zanimajo tudi s tega vidika, 
da skušamo teden preživeti na zdrav način, ne 
samo v smislu telesnih aktivnosti, ampak tudi v 
socialnem smislu. Skupaj smo, samo od nas 
samih je odvisno, kako bomo teden preživeli. Se 
mi zdi, da udeleženci tudi malo pozabijo na 
telefone in 'padejo' v zgodbe, ki jih s prostovoljci 
pripravimo.«

Škofja Loka – Razvojna agencija Sora v okviru projekta Spod-
bujanje podjetništva na Loškem vabi na delavnico z naslo-
vom Delovna razmerja (zakonodajne novosti in nova sodna 
praksa). Delavnica bo potekala v torek, 18. aprila, od 17.00 do 
19.15 na spletu. Vodila jo bo Nina Scortegagna Kavčnik, ki je 
specializirana za področje delovnega prava. Je samozaposle-
na v svojem podjetju. V letih 2014–2021 je bila vodja pravne 
službe ter svetovalnega in izobraževalnega centra pri Obrtno-
-podjetniški zbornici Slovenije, med letoma 2007 in 2014 pa 
je bila zaposlena v notarski pisarni. Je predavateljica na fakul-
teti ter višjih šolah. Predava tudi na strokovnih konferencah. 
Napisala je več knjig s pravnega področja. V letu 2020 je bila 
nominirana za najuglednejšega pravnega strokovnjaka. De-
lavnica je za udeležence brezplačna. Dodatne informacije da-
jejo in obvezne prijave sprejemajo po telefonu (04) 50 60 220 
ali na www.ra-sora.si (področje: Novice in dogodki).

Delavnica o delovnih razmerjih

Škofja Loka – V občini Škofja Loka bo to soboto, 1. aprila, od 
8. do 13. ure znova potekala spomladanska akcija čiščenja in 
urejanja okolja. Akcija je bila sicer predvidena za minulo 
soboto, a so jo zaradi napovedi slabega vremena preložili. 
»Tokrat je priložnost, da lahko v dobri družbi naredimo ne-
kaj zase in okolje, v katerem delamo in preživljamo svoj 
prosti čas. K sodelovanju vabimo vse aktivne posameznike 
in posameznice v krajevnih skupnostih občine Škofja Loka, 
različnih društvih in izobraževalnih ustanovah,« pravijo na 
občini. »Na dogovorjenih zbirnih mestih bomo ločeno zbi-
rali odpadke z javnih površin. Ločeno zbiranje je pomembno 
za to, da omogočimo pravilno nadaljnjo obdelavo posame-
zne skupine odpadkov. Prosimo vas, da po svojih močeh 
zagotovite, da bodo na dogovorjenih zbirnih mestih različne 
frakcije odpadkov ločeno odložene in pripravljene na odvoz, 
ki ga bo izvedlo Javno podjetje Komunala Škofja Loka. Akci-
ja ni namenjena odvozu kosovnih odpadkov niti odvozu ze-
lenega obreza,« pojasnjujejo na občini.

V soboto na čistilno akcijo

Škofja Loka – Jutri, 29. marca, bo v Galeriji Dolenjskega 
muzeja v Novem mestu slovesna razglasitev prejemnikov 
priznanj za uspešno prenovo objektov kulturne dediščine. 
Šola prenove je program neformalnega izobraževanja o kul-
turni dediščini, kakovostni prenovi in ohranjanju starih obr-
tnih znanj in spretnosti, nujnih za uspešno obnovo in pre-
novo. Zato priznanja Šole prenove za uspešno prenovo 
podeljujejo lastnikom kulturnih spomenikov in objektov 
kulturne dediščine kot simbolno in iskreno zahvalo za skrb 
za kulturno dediščino, čas in sredstva, ki jih vlagajo v ohra-
njanje, obnovo in življenje hiše, hotela,.. Partnerji Šole pre-
nove – Fakulteta za arhitekturo (Univerza v Ljubljani), Za-
vod za varstvo kulturne dediščine Slovenije, Združenje zgo-
dovinskih mest Slovenije, Srednja gradbena, geodetska in 
okoljevarstvena šola Ljubljana in Šolski center Škofja Loka 
– bodo podelili priznanja za uspešno prenovo za leto 2022. 
Med dobitniki so letos tudi škofjeloški objekti oziroma nji-
hovi lastniki. To so domačija Stara Loka 50, hiša na Cesti 
talcev 5 in hiša na Spodjem trgu 11.

Priznanja za prenovo objektov kulturne dediščine

Škofja Loka – Sredi tega meseca je potekal redni volilni občni 
zbor Občinskega odbora SLS Škofja Loka. Na zboru so člani 
pregledali delovanje v zadnjih štirih letih in se zahvalili Dari-
ji Jamnik za uspešno vodenje občinskega odbora. Izvoljen je 
bil nov devetčlanski izvršni odbor. Predsednik občinskega 
odbora je postal Sebastijan Čadež iz Virloga. Martin Krajnik 
in Tomaž Paulus še naprej ostajata podpredsednika.

Novi predsednik je Sabastijan Čadež
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Feldkirchen – Drugi mar-
čevski konec tedna je v pasi-
jonskem kraju Feldkirchen 
pri Gradcu potekalo sreča-
nje desetih pasijonskih kra-
jev iz Avstrije in srečanje 
razširjenega predsedstva 
združenja Europassion, ki 
sta se ga udeležila tudi An-
dreja Ravnikar Megušar in 
Aleksander Igličar, pred-
stavnika gibanja Pasijonski 
veter, ki sta bila v razširjeno 
predsedstvo izvoljena leta 
2019.
Kot sta povedala, so si v so-
boto popoldan udeleženci v 
Župnijskem domu ogledali 
pasijon, ki so ga pripravili 
domači pasijonci. Pasijon 
uprizarjajo na tri leta, letos 
pa so praznovali jubilej, 
50-letnico uprizarjanja.
Vsebina pasijona povzema 
svetopisemsko besedilo o 
Jezusovem delovanju, 
trpljenju, križanju in vstaje-
nju. Zadnji prizor prikazuje 

srečanje vstalega Jezusa z 
Marijo Magdaleno, za za-
ključek pa se v skupni pe-
smi združijo vsi igralci in 
gledalci, kar izkazuje njiho-
vo veliko medsebojno pove-
zanost ter vero v Jezusovo 
vstajenje in odrešenje.
Svetopisemski prizori so 
večkrat prekinjeni z mono-
logi, ki posegajo v sodoben 
čas in še posebej nagovorijo 
gledalce. V uprizoritvi, ki z 
odmorom traja tri ure, so-
deluje okrog sto petdeset 
igralcev. V postnem času 
pripravijo trinajst predstav, 
ki si jih skupaj ogleda okrog 
tri tisoč gledalcev.
Zanimivo je, da župan Eri-
ch Gosch v pasijonu odigra 
Pilata. Ena od nosilnih pasi-
jonskih družin je družina 
Scharl, oče Alfred, mama 
Roswitha, ki odigra Marijo, 
in sin Christoph, ki skrbi za 
tehniko. Pasijonce je nago-
voril tudi Josef Lang, gene-
ralni sekretar združenja Eu-
ropassion.

Ob petdesetletnici delovanja je v Feldkirchnu potekalo srečanje združenja avstrijskih pasijonskih 
mest in srečanje razširjenega predsedstva združenja Europassion.

Pasijonci zbrani v Avstriji

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Letos se je 
Občina Škofja Loka znova 
pridružila počastitvi dneva 
sv. Patrika – irskega držav-
nega praznika. V dneh oko-
li 17. marca so lani obnov-
ljeni Kamniti most nad Sel-
ško Soro, ki je prepoznavna 
mestna ikona in najstarejši 
ohranjeni most v Sloveniji, 
ponovno osvetlili z zeleno 
in se tako pridružili pobudi 
Globalna ozelenitev (Global 
Greening).
»Tudi v Škofji Loki letošnja 
praznična zelena osvetlitev 
prinašala mednarodno spo-

ročilo miru in solidarnosti. 
Obenem pa je to vnovična 
potrditev nadaljevanja dob-
rega kulturnega sodelova-
nja med našo občino in Ve-
leposlaništvom Irske v 
Ljubljani. Pred dnevi je 
Škofjo Loko prvič obiskal 
novi irski veleposlanik, nje-
gova ekscelenca Adrian Far-
rell. Z gostiteljem, župa-
nom Tinetom Radinjo, sta 
se pogovarjala o nadaljnjem 
sodelovanju na področju 
kulture, socialne vključeno-
sti in družbene solidarnosti 
ter o trajnostnem razvoju in 
zelenem turizmu,« so spo-
ročili z loške občine.

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Rdeči križ Slo-
venije (RKS) – Območna 
zveza (OZ) Škofja Loka 
vključuje 19 krajevnih orga-
nizacij Rdečega križa in več 
kot dvesto aktivnih prosto-
voljcev v občinah Gorenja 
vas - Poljane, Škofja Loka, 
Železniki in Žiri. »Ti vsako 
leto opravijo več kot 16 tisoč 
prostovoljnih ur za izvajanje 
naših humanitarnih progra-
mov. Z njihovim delom 
smo lahko zadovoljni, saj 
svoje naloge uspešno op-
ravljajo, so pa še vedno mož-
nosti za še boljše delo in 
medsebojno sodelovanje,« 
je na letošnjem zboru čla-
nov minuli četrtek povedal 
predsednik Rudi Zadnik in 
dodal, da jih veselijo pohva-
le tistih, ki prejemajo njiho-
vo pomoč in pakete. »Na ža-
lost pa je teh vedno več,« je 
še dodal Zadnik, preden je 
predstavil poročilo o delu 
RKS OZ Škofja Loka.
V njem je poudaril različne 
vrste humanitarnih pomoči, 
od razdeljevanja hrane in 
oblačil do obdarovanja otrok 
in drugih občanov, pa tudi 
pomoč beguncem iz Ukraji-
ne. Med njihovimi pomemb-
nimi nalogami je tudi krvo-
dajalstvo, pri čemer se lahko 
pohvalijo, da so po številu 
prijavljenih krvodajalcev še 
vedno vodilni na Gorenj-
skem in drugi v Sloveniji.

Od lani imajo v RKS OZ 
Škofja Loka tudi novo stro-
kovno sodelavko Marjano 
Jugovec.
Lani so izpeljali kar 18 teča-
jev prve pomoči za bodoče 
voznike motornih vozil, te-
čaje prve pomoči v podjetjih, 
pa tudi delavnico prve po-
moči v projektu Znanje re-
šuje življenje. Skrbijo tudi 
za letovanja in taborjenja, 
prav tako imajo skupino sta-
rih za samopomoč. Ob tem 
se povezujejo tudi s progra-
mom Starejši za starejše, ki 

ga je na zboru predstavila 
Nežka Fojkar.
Na zbor članov je prišlo več 
gostov, med njimi tudi pod-
predsednik RKS Franci Strni-
ša, ki je v pozdravu zbranim 
kot izziv posebej omenil pri-
dobivanje še več mladih. Se-
kretarka RKS OZ Škofja Loka 
Fani Mikš je nato skupaj s 
predsednikom Rudijem Zad-
nikom in Francijem Strnišo 
podelila zahvale in posebna 
priznanja za delo, prav tako 
pa so priznanja RKS prejeli 
trije njihovi člani. Bronasti 

znak RKS je prejela Apoloni-
ja Kandus, srebrna znaka 
RKS pa Ivana Demšar in Ma-
rija Klemenčič. Posebna pri-
znanja RKS OZ Škofja Loka 
so si zaslužili Barbara Dem-
šar, Julijana Gantar, Matevž 
Brenčič, Matej Meze, David 
Peternelj in Rok Šarič, zahva-
li pa Breda Bogataj in Osnov-
na šola Poljane. Zbrani so za-
ploskali tudi Damijanu 
Slabetu, ki je postal prostovo-
ljec leta, in Metodu Jamniku, 
ki je prejel plaketo Civilne 
zaščite Republike Slovenije.

Humanitarno delo se na Škofjeloškem razvija že več kot sto let, z različnimi programi pa se v 
humanitarno pomoč vključuje Rdeči križ, ki deluje v vseh občinah na Loškem.

Vilma Stanovnik

Lani prenovljen Kamniti most je znova zasijal v zeleni 
barvi. / Foto: Vilma Stanovnik

V času praznika sv. Patrika je škofjeloški Kamniti 
most zasijal v zeleni barvi.

Kamniti most  
v zeleni barvi

Sekretarka RKS OZ Škofja Loka Fani Mikš, dobitnice znakov RKS Marija Klemenčič, Ivana 
Demšar in Apolonija Kandus ter predsednik RKS OZ Škofja Loka Rudi Zadnik / Foto: Gorazd Kavčič

Škofja Loka – V Galeriji 
Franceta Miheliča v škofjelo-
ški Kašči je minuli četrtek 
potekal zbor članov Muzej-
skega društva Škofja Loka. 
Članice in člani so za pet let 
podaljšali mandate predse-
dnici Heleni Janežič in izvr-
šnemu odboru, častno raz-
sodišče in nadzorni odbor 
pa bodo ponovno volili čez 
štiri leta. Na začetku zbora je 
Aleksander Igličar predstavil 
knjigo dr. Marije Stanonik 
Zlato in biseri iz srebrne de-
žele pod južnim križem, ve-
čer pa so sicer poklonili 

častnemu članu društva dr. 
Tinetu Debeljaku ob 120. 
obletnici njegovega rojstva.
Kot je povedala Helena Jane-
žič, bodo tudi v prihodnjih 
letih nadaljevali delo pred-
hodnikov. »Zavedamo se, da 
stojimo na ramenih velika-
nov, ki so pred nami že orali 
ledino,« je poudarila. Že ta 
četrtek bodo v Sokolskem 
domu predstavili novo šte-
vilko Pasijonskih doneskov, 
eden od osrednjih dogodkov 
leta pa bo Znanstveni posvet 
Škofja Loka 1050 ob 1050-le-
tnici loškega gospostva, pos-
večen dr. Pavletu Blazniku 
ob 120. obletnici rojstva.

Janežičeva ostaja na čelu 
Muzejskega društva
Klara Mrak

Predsednica MD Škofja Loka Helena Janežič / Foto: Primož Pičulin

Andreja Ravnikar Megušar in Aleksander Igličar z Josefom 
Langom, generalnim sekretarjem združenja Europassion  
/ Foto: osebni arhiv Sandija Igličarja

Skrb za humanitarnost
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Trgovina brez plastične embalaže
Pouhn cekar je trgovinica, ki je v Škofji Loki vse bolj uveljavljena. Od novembra 2022 jo najdemo na novi lokaciji, in sicer v nekdanjih prostorih Petrola  
na Kidričevi cesti. Urša Benedičič, Klara Benedičič in Lucija Štremfelj se trudijo, da je na policah čim več izdelkov.

Škofja Loka – Marsikdo se 
vpraša, kako pravzaprav pote-
ka nakupovanje v trgovinici 
Pouhn cekar. Kot pove že 
samo ime – trgovina brez pla-
stične embalaže – namreč v 
njej plastičnih vrečk in emba-
laže ne najdemo, zato bomo 
morali pobrskati za drugo 
embalažo. Dekleta pravijo, 
naj doma poiščemo prazne 
posode, kozarce za vlaganje, 
steklenice ipd., jih naložimo v 
cekar, vrečo, gajbico ali škatlo 
in se odpravimo v trgovino. 
Tam prazno embalažo naj-
prej stehtamo in jo opremimo 
z nalepko o teži embalaže. 
Nato jo napolnimo, če ne gre, 

za pomoč prosimo prodajal-
ko. Potem stehtamo še polno 
embalažo in jo opremimo z 
nalepko, na kateri sta zapisani 
vsebina in nova teža. Prodajal-
ka na blagajni odšteje težo 
embalaže od teže vsebine in 
naredi račun.
»Če se zgodi, da ima stranka 
s seboj premalo embalaže, 
pa imamo na voljo tudi pa-
pirnate vrečke in rabljeno 
stekleno embalažo,« pove 
Klara Benedičič.

Na novi lokaciji od 
januarja letos
Trgovina Pouhn cekar sicer v 
Škofji Loki obstaja od jeseni 
2021, torej približno leto in 
pol. Dekleta iz Martinj Vrha 

so jo prevzela novembra 2022 
in strinjajo se, da je bila trgo-
vinica na neki način že vpelja-
na. »Nekaj dobaviteljev je že 
bilo, tako da nam ni bilo treba 
začeti čisto od začetka,« pravi-
jo. Novembra so prevzele tr-
govino, v zdajšnje prostore pa 
so se preselile januarja, če-
prav so novo, primernejšo lo-
kacijo iskale, še preden so tr-
govino sploh prevzele. »Želele 
smo se preseliti, nekdanja lo-
kacija je bila očem bolj skrita, 
težje dostopna, parkirišče je 
bilo večkrat zasedeno, pa tudi 
težko je daleč nositi težko ste-
kleno embalažo. Prednost 
tega, da smo tu, na Kidričevi, 
je tudi ta, da lahko kupci par-
kirajo dobesedno pred vrati in 
pod streho, tako da tudi v pri-
meru dežja ni težav.«
Ljudje prihajajo od vsepo-
vsod, večina sicer iz Škofje 
Loke ter Poljanske in Selške 
doline. »Tudi iz Kranja in 
Ljubljane pridejo, zadnjič je 
poklicala gospa iz Kranja in 
prišla na hitro v soboto malo 
pred drugo uro popoldne, tik 
pred zaprtjem.«

Sveže in lokalno
Ljudje cenijo sveže in lokal-
no, tako da veliko kupujejo 
sveže mlečne izdelke. Jo-
gurt, maslo in mleko je v ve-
čini trgovin težko dobiti dru-
gače kot v tetrapaku ali 

plastični embalaži. »Trudi-
mo se, da so izdelki čim bolj 
lokalni, da nimajo preveč 
konzervansov in dodatkov, 
da ko jih kupiš, veš, da ne 
boš zaužil ogromno 'E-jev'.«
Pravijo, da bi rade izpopolni-
le ponudbo tako, da bi se 
dalo pri njih opraviti čim več 
celotnega nakupa, da se ne bi 
bilo potem treba odpraviti še 
v drugo trgovino. »Čisto bli-
zu smo temu, da bo trgovina 

res postala samopostrežna, 
da si bodo obiskovalci vse 
lahko sami natočili, stehtali. 
Me bomo tu samo, da bomo 
pri tem pomagale, če bo tre-
ba. Zdaj je tako, da lahko po-
strežemo eno, največ dve 
stranki, v primeru samopo-
strežne trgovine pa bo vse 
skupaj lažje steklo. Tudi sis-
tem s tehtanjem so stranke 
zelo dobro sprejele, stalne so 
se že celo zelo 'udomačile'.«

Urša Benedičič, Klara Benedi-
čič in Lucija Štremfelj so pri-
jazne gostiteljice, spretno kr-
marijo med policami in 
stranke zadovoljne prihajajo v 
trgovino in iz nje. Pravijo si-
cer, da jih obiskujejo starejši 
ali mlade družine, tudi – kot 
se izrazijo – vmesna generaci-
ja, stara od 40 do 50 let, priha-
ja. »Najstnikov pa za zdaj še 
ni. To ni ponudba zanje, ker 
še ne kuhajo,« se zasmejijo.

Klara Mrak

Vonj po Mentu v Železnikih
Železniki – Na prvo aprilsko 
soboto se bo v avli Kulturnega 
doma Železniki odvil zanimiv 
koncert. O tem in dogajanju v 
Železnikih sem se pogovarja-
la z Robertom Prezljem - 
Štincem, članom Kulturnega 
društva ROV Železniki.

Kulturno društvo ROV Žele-
zniki poznamo predvsem po 
Krawalu.
Krawal je eden najstarejših 
slovenskih festivalov alterna-
tivne glasbe, ki neprekinjeno 
deluje že desetletja, letos po-
leti bomo tako praznovali ju-
bilejno, 30. izvedbo festivala. 
V zadnjem desetletju in pol 
se v Železnikih med letom ni 
kaj dosti dogajalo, izvzemši 
delovanje Bajte, zato smo se 
pred slabimi tremi leti odlo-
čili, da poskusimo tudi z or-
ganizacijo koncertov v po-
mladnem in jesenskem času. 
Po dogovoru z Javnim zavo-
dom Ratitovec sta Drajnarju-
va vampa decembra 2020 
»splovila« serijo Vidra NI 
riba, ki od takrat redno zapla-
va nekje enkrat mesečno od 
pomladi do jeseni. Ne sme-
mo pozabiti niti na soorgani-
zacijo Praznika glasbe.

Letos ste bili aktivni tudi v 
zimskem času.
Tako kot pred leti z JZ Ratito-
vec se nam je letos uspelo do-
govoriti za sodelovanju s KS 
Železniki in tako smo zasta-
vili še serijo koncertov v avli 
Kulturnega doma Železniki. 
Za kak večji in odmevnejši 
koncert, kot je bil nastop 
Mefa in NOB za ta veseli dan 
kulture lani, pa seveda zavza-
memo tudi veliko dvorano.

Tokrat boste zavzeli avlo 
skupaj z društvom Jadran.
Tako je, gre za naše dolgole-
tne škofjeloške prijatelje, s ka-

terimi smo lani skupaj pripra-
vili memorialni koncertni 
večer v Železnikih, sicer pa se 
že dolgo medsebojno podpi-
ramo tako na način obiskova-
nja koncertov kot tudi pomoči 
in sodelovanja pri različnih 
projektih in razpisih.

Skupno vam je tudi to, da 
nimate lastnih prostorov.
Tako kot društvo Jadran je 
tudi naše društvo brezdo-
mno, zato se selimo po raz-
ličnih prizoriščih. Prav tako 
kot škofjeloški tovariši si 
tudi mi želimo lastnega pro-
stora za izvajanje svojih ak-

tivnosti, a do sedaj v Žele-
znikih ni bilo prave politične 
volje. Upamo, da se bo to 
spremenilo, saj si s svojim 
delovanjem to zaslužimo.

V Železnike boste pripeljali 
beograjsko atrakcijo Klotlju-
di.
Klotljudi ni enostavno opisa-
ti. Kvintet, ki bo posebej za 
festival Ment in posledično 
še Železnike, razširjen v sep-
tet, je eden najvidnejših pred-
stavnikov beograjske založbe 
Krava 22. Njihov koktajl diso-
nančnih The Velvet Under-
ground, pogubnih The Fall, 
piflarskih Idolov in mističnih 
EKV morate preprosto okusi-
ti v živo. Večer bodo odprli 
stari znanci lokalne scene 
DISDRUG. Po enaindvajse-
tih letih so Tojzl, Skrajnik in 
Čeča še vedno hrupno nežni, 
pretežno instrumentalni, 
predvsem pa nestabilno 
eklektični. In še vedno brez 
izdanega prvenca …

Prepričaj bralce, da obiščejo 
koncert Klotljudi in Di-
sdrug.
Kdor je bil na koncertu Ai-
ming for Enrike v Bajti, ve, 
kaj pomeni gostiti nastopa-
jočega z Menta.

Nina Fehter

Škofja Loka – Ekologi brez 
meja, Lidl Slovenija in Obči-
na Škofja Loka tudi letos na-
daljujejo izvedbo občinske 
iniciative za manj zavržene 
hrane Hrana svoje mesto 
najde. V drugi sezoni se na 
podlagi pridobljenih meritev 
osredotočajo na uvajanje 
ukrepov za manj zavržkov.
Ekologi brez meja so lani za-
čeli program za raziskovanje 
zavržene hrane na ravni lo-
kalnih skupnosti, v sklopu 
katerega so se posvetili tako 
gospodinjstvom kot javnim 
ustanovam. Analiza skupno 
več kot šestnajst tisoč obro-
kov v osmih enotah Vrtca 
Škofja Loka in Dijaškem 
domu Škofja Loka je v 
ospredje postavila glavne iz-
zive in možne rešitve ter pri-
ložnosti za prihranke.
V obeh ustanovah so poteka-
le delavnice, na katerih so na 
podlagi lanskih ugotovitev 
skupaj zastavili ukrepe za iz-
boljšave.
Na seznamu ukrepov vrtca 
so na primer spremembe pri 
deljenju čaja in sadja, pri 
enolončnicah in juhah, ki so 
se v lanskem letu izkazali za 

velik vir zavržkov, pa so od-
stranili sicer običajni višek, 
ki je upoštevan pri vseh je-
deh zaradi izgub pri delitvi 
oziroma transportu. Poseb-
no pozornost posvečajo tudi 
odnosom s starši, ki jih na-
vajajo k pravočasni odjavi 
obrokov.
V Dijaškem domu Škofja 
Loka za prehrano skrbi pod-
jetje Slorest. Ker so meritve 
pokazale, da je največ zavrž-
kov posledica ostankov na 
krožnikih, bo velika pozor-
nost posvečena dijakom. 
Okrepljeno informiranje bo 
odslej potekalo po različnih 
komunikacijskih kanalih. 
Ozaveščanje bo vključevalo 
tako informacije o proble-
matiki kot apel za pravoča-
sno odjavo od obrokov in po-
ziv za komuniciranje dijakov 
z delilnim osebjem. Veliko 
dijakov namreč ne ve ali si 
ne upa izraziti svojih želja v 
smislu, da bi kakšno jed raje 
zaužili v manjši ali večji por-
ciji. Vključenost dijakov se 
bo spodbujalo tudi s sestan-
ki odbora za prehrano in 
vprašalniki. Rezultati bodo 
predstavljeni ob letošnjem 
Slovenskem dnevu brez za-
vržene hrane 24. aprila.

Vilma Stanovnik

Novi ukrepi za manj 
zavržene hrane

Klara Benedičič, Lucija Štremfelj in Urša Benedičič, gostiteljice v trgovini Pouhn cekar  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Novi prostori trgovine so v nekdanjem Petrolu na Kidričevi 
cesti. / Foto: Gorazd Kavčič

Kavekanem na januarskem koncertu v avli KD Železniki  
/ Foto: Gregor Galjot
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Visoko – »Ob obletnici nje-
gove smrti se ga sicer spo-
minjamo kot vsestransko ak-
tivnega moža – pravnika, go-
spodarstvenika, politika, a v 
prvi vrsti je bil literat, be-
sedni umetnik,« je ob 
predstavitvi številnih dogod-
kov, ki jih pripravljajo v Tav-
čarjevem letu, poudarila 
predsednica programskega 
odbora vseslovenskega Tav-
čarjevega leta Urška Pere-
nič. Župan Milan Čadež je 
ob tej priložnosti poudaril, 
da so obletnico pričakali 
pripravljeni, saj so v zadnjih 
desetih letih veliko vložili v 
obnovo in oživitev dvorca na 
Visokem, kjer je Tavčar živel 
in ustvarjal zadnjih trideset 
let svojega življenja. Urška 
Perenič se bo pisatelju pok-
lonila tudi z novo knjigo z 
naslovom Na valovih življe-
nja, ki bo izšla jeseni.

Tavčarja predstaviti širši 
javnosti
V Tavčarjevem letu želijo po 
besedah župana velikega ro-
jaka znova predstaviti širši 
javnosti, obenem pa se mu 
to zdi dobra priložnost za 
promocijo Poljanske doline, 
kjer se je Tavčar rodil in 
ustvarjal in kjer so nastale 
tudi pomembne pripovedi 

Poljanske doline. Posebno 
ponosen je na domače, po-
ljanske ustvarjalce, ki so 
Tavčarjeva dela oživili v po-
ljanskem narečju. To po nje-
govem prepričanju dokazu-
je, da so Tavčarjeva dela 
aktualna še danes. Kot opaža 
Urška Perenič, na lokalni 
ravni do Tavčarja pristopajo 
s posebno spoštljivostjo, s 
posebnim odnosom in 
strastjo. Letošnje praznova-
nje pa se ji zdi dobra prilož-
nost, da mu dajo pečat tudi 
na višji, državni ravni. Tako 
v sklopu praznovanja no-
vembra pripravljajo tudi 
simpozij, na katerem bodo 
osvetlili Tavčarjevo zapušči-
no, segli pa bodo tudi preko 
meja naše države, in sicer z 
dogodkom v dunajskem par-
lamentu, kjer je deloval kot 
poslanec. Osrednjo slove-

snost bodo gostili 28. maja v 
Sokolskem domu v Gorenji 
vasi, ki prav tako praznuje 
stoletnico in so ga ob odpr-
tju poimenovali po dr. Ivanu 
Tavčarju, saj je bil Tavčar 
med drugim tudi starosta te-
lovadnega društva Sokol, je 
spomnil državni sekretar na 
ministrstvu za kulturo Ma-
tevž Čelik Vidmar, ki je na 
predstavitvi programa na Vi-
sokem nadomeščal častno 

pokroviteljico Tavčarjevega 
leta, ministrico za kulturo 
Asto Vrečko, ki je bila odsto-
tna zaradi bolezni. Veseli ga, 
da na lokalni ravni tako 
skrbijo za Tavčarjev zapušči-
no in dediščino. »Zanimivo 
se je spominjati človeka, ki 
je bil zelo napreden in je v 
svojem času podiral tabuje 
in premikal družbo naprej.« 
Praznovanje Tavčarjevega 
leta je po njegovih besedah 
povezalo različne resorje, 
kar se mu zdi odličen kazal-
nik, da kultura in umetnost 
lahko povežeta različna pod-
ročja, kot so tudi šolstvo, tu-
rizem, šport in znanost. A 
čeprav bodo Tavčarja 
predstavili mnogostransko – 
poleg pisateljskega dela še 
njegovo pravniško delova-
nje, politično življenje in 
vlogo v slovenskem gospo-

darstvu –, bo po besedah 
Urške Perenič v ospredju 
literatura, saj je »prav nje-
govo literarno delo tisto, 
kar ga je preživelo in je 
eden izmed stebrov sloven-
skega realizma«.

Poklon visoškemu 
gospodu
Številne dogodke, s katerimi 
bodo zaznamovali Tavčarje-
vo leto, so zbrali v knjižici 
Poklon visoškemu gospodu. 
Tavčarja in njegovih del se 
bodo spomnili na različnih 
predavanjih, literarnih in 

filmskih večerih ter vodenih 
ogledih zbirke Ivana in Fra-
nje Tavčar v Loškem muze-
ju. Sredi marca sta stekla 
dva natečaja, in sicer literar-
ni natečaj z naslovom Zem-
lja domača ni prazna beseda 
in likovni natečaj z naslo-
vom Tavčarjevo leto. V za-
četku marca so v Krajevni 
knjižnici Gorenja vas odprli 
domoznansko razstavo ob 
stoti obletnici smrti Ivana 
Tavčarja, na kateri sodeluje-
jo tri slikarske skupine, ki 
delujejo na področju Škofje 
Loke in Poljanske doline: 
KUD Gorenja vas - Trata, 
kjer člani ustvarjajo pod 
mentorstvom akademske 
slikarke Maje Šubic, DPŽ – 
likovna sekcija Mavrica, kjer 
člani ustvarjajo pod mentor-
stvom akademske restavra-
torke Jerneje Kos, in Akvare-
listke, ki so deset let 
ustvarjale pod mentorstvom 
Edija Severja, po njegovi 

smrti pa nadaljujejo ustvar-
jalno pot v skupini samostoj-
no. Slikarji so na papir in 
platno prenesli kraje, kjer se 
je Tavčar rodil, veliko časa 
živel in je tudi pokopan, so 
zapisali ob razstavi, v navdih 
pa so jim bila tudi njegova 
književna dela in njegova 
osebnost. »Na razstavi je 
obenem opisana Tavčarjeva 
življenjska pot, ki smo jo po-
pestrili z razglednicami Iva-
na Tavčarja in začinili s cita-
ti sodobnikov o njem.« 
Razstavo si bo mogoče ogle-
dati do 6. aprila. V Dvorcu 

Visoko pa si je mogoče ogle-
dati razstavo fotografij Tone-
ta Mlakarja z naslovom Od-
tisi časa. »Motivi dežele pod 
Blegošem, ki jih je v svoj 
objektiv ujel arhitekt Tone 
Mlakar (1921–2020), prika-
zujejo mnoge danes že izgi-
nule ali pozabljene prostore 
in metaforično ilustrirajo 
čas, ki je že minil. Izbrane 
fotografije in drugi prese-
netljivi prizori narave nad 
Gorenjo vasjo in Poljanami 
so nastali v drugi polovici 
60. let prejšnjega stoletja,« 
so poudarili ob razstavi in 
dodali, da Toneta Mlakarja 
kot fotografa lahko razume-
mo predvsem kot zapisoval-
ca izginjanja, kot kronista 
idile in starožitnosti. V sre-
do, 5. aprila, ob 19. uri pa bo 
mogoče v Šubičevi hiši v Po-
ljanah prisluhniti predava-
nju Gorana Šušnjarja o Iva-
nu Tavčarju in njegovih 
poljanskih sodobnikih.

Letos mineva sto let od smrti pisatelja Ivana Tavčarja. Obletnico bodo v njegovi rodni Poljanski dolini 
zaznamovali z vrsto dogodkov, ki se bodo zvrstili čez celo leto. Letošnje leto je ministrstvo za kulturo 
na pobudo Občine Gorenja vas - Poljane razglasilo za Tavčarjevo leto.

V Tavčarjev spomin

Mateja Rant

Na Visokem so v začetku marca predstavili dogodke, ki se bodo zvrstili v sklopu 
praznovanja Tavčarjevega leta. / Foto: Tina Dokl
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Poljane – Krajani Poljan so 
se na prav poseben način 
poklonili svoji sokrajanki 
Emi Klinec za njeno zmago 
na prvi uradni tekmi smu-
čarskih skakalk na letalnici 
v Vikersundu. V krožišču 
so med dvema skakalnima 
smučkama razprostrli velik 
transparent, na katerem so 
zapisali zgolj 226 m. Tako 
voznike, ki zapeljejo skozi 
krožišče, spomnijo, da je v 

prvi seriji z 226 metri pos-
tavila nov ženski svetovni 
rekord, to pa ji je prineslo 
tudi zanesljivo zmago tako 
na tekmi kot v skupnem se-
števku norveške turneje. 
Župan Milan Čadež je ob 
objavi fotografije krožišča v 
Poljanah na Facebooku za-
pisal le: »Poljane, 19. mar-
ca 2023 zvečer. Po polan-
sko domače, skromno in 
zelo, zelo povedno. Čestitke 
Ema Klinec, naša svetovna 
rekorderka!!!«

Poklon svetovni rekorderki
Mateja Rant

Publikacija, v kateri so zbrali vse dogodke ob letošnjem 
Tavčarjevem letu / Foto: Mateja Rant

Kot opaža Urška Perenič, na lokalni ravni do 
Tavčarja pristopajo s posebno spoštljivostjo, s 
posebnim odnosom in strastjo. Letošnje 
praznovanje se ji zdi dobra priložnost, da mu 
dajo pečat tudi na višji, državni ravni. Osrednja 
slovesnost bo 28. maja v Sokolskem domu v 
Gorenji vasi, ki prav tako praznuje stoletnico.

Transparent, ki opominja na svetovni rekord Eme Klinec  
/ Foto: Gorazd Kavčič

Visoko – Na posestvu dvorca 
Visoko poteka znamenita 
gozdna učna pot, ki so jo 
prvič odprli že leta 1995. Za 
simbol poti so si po besedah 
direktorice občinske uprave 
Elizabete Rakovec izbrali 
divjega petelina, ki so ga vse 
do leta 1950 še zasledili v vi-
soških gozdovih. Pot so v 
zadnjem letu temeljito pre-
novili in prilagodili novim 
razmeram in tehnologijam, 
ob dnevu Zemlje pa jo bodo 
tudi uradno odprli.
»Namen gozdne učne poti 
je bil obiskovalcem predsta-
viti povezanost narave, vi-
dne in manj vidne vezi med 
deli okolja, še zlasti gozda. 
Namen učne poti ni bil 
samo odgovoriti na vpraša-
nja o okolju in gozdu, am-
pak doseči, da o njih razmi-
šljamo skupaj,« je pojasnila 
Elizabeta Rakovec in dodala, 
da namen poti tudi po pre-
novi ostaja enak: približati 
gozd širši množici, da bi 
vzgajali prihodnje generaci-
je tako, da se bodo zavedale 
pomena gozdov in razume-
le pomen trajnostnega, so-
naravnega in mnogona-
menskega gospodarjenja z 
gozdovi. Pot so vnesli v zbir-
ni spletni pregledovalnik in 
jo za bolj vedoželjne opre-

mili tudi s QR-kodami. Ob 
njej je enajst gozdnih točk z 
ilustriranimi tablami doma-
čega umetnika Borisa Obla-
ka. »Te med drugim naslav-
ljajo tako raznovrstnost 
gozdnih vrst in povezanost 
z vodnim krogom in kako-
vostjo tal kot tudi gozdne ži-
vali in varovanje gozda.« 
Kot je še poudarila Elizabeta 
Rakovec, se Zavod za gozdo-
ve na ta način pridružuje 
zaznamovanju vsesloven-
skega Tavčarjevega leta, saj 
je bila trajnostna skrb za 
gozd posebna odlika viso-
ških gospodarjev.

Ob mednarodnem dnevu Zemlje bodo 22. aprila 
na posestvu Dvorca Visoko odprli gozdno učno 
pot, ki jo je uredil Zavod za gozdove Slovenije.

Gozd približati 
obiskovalcem

Mateja Rant

Za simbol poti so izbrali 
divjega petelina. / Foto: arhiv 

občine
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Na konferenci Zlati kamen konec februarja so med drugim podelili tudi nagrado občina zdravja. Med 
štirimi letošnjimi finalistkami za ta naslov je bila tudi občina Gorenja vas - Poljane.

Gorenja vas, Poljane – Za 
občino zdravja je bila letos 
razglašena občina Velenje, 
za nagrado pa je Nacionalni 
inštitut za javno zdravje to-
krat nominiral tudi občno 
Gorenja vas - Poljane, ki je 
bila izbrana v krog štirih fi-
nalistk na ravni države. Zato 
so sodelovali tudi na sklepni 
okrogli mizi, kjer so jih 
predstavili kot primer dobre 
prakse, je pojasnila direkto-
rica občinske uprave Eliza-
beta Rakovec. »Nominacija 
za občino zdravja je rezultat 
dolgoletnega kontinuirane-
ga dela na področju pogajanj 
za dodatne programe kot 
tudi zagotavljanja in ureja-
nja dodatnih prostorov za 
njihovo izvajanje.«
Kot so na občini poudarili v 
utemeljitvi za pridobitev pri-
znanja, so imeli ob ustanovi-
tvi občine v Gorenji vasi res 
skromno bero zdravstvene 
oskrbe: dve splošni ambu-
lanti in po eno zobozdra-
vstveno ambulanto za otroke 
in odrasle ter patronažno 
službo. »Postopoma nam je 
z izčrpnimi analizami in 
dolgotrajnimi pogajanji 
uspelo prepričati pristojne, 

da so nam odobrili primer-
ljivo raven primarnega zdra-
vstvenega programa.« Da-
nes imajo tako 3,5 družinske 
ambulante, pediatrično in 
razvojno ambulanto za otro-
ke, ginekološko ambulanto, 
dve ambulanti zobozdra-
vstva za odrasle in dve za 
otroke, dve ambulanti fizio-
terapije, patronažno službo 
in laboratorij za odvzem 
krvi. »Ambiciozna širitev ra-
zvojnih programov je prive-
dla do tega, da zdravstvene 
storitve v naši občini iščejo 

tudi številni občani drugih 
občin,« so poudarili v ute-
meljitvi in dodali, da je obči-
na s pravočasnim sprejema-
njem prostorskih planov in 
z naklonjenostjo do investi-
cijskih pobud zdravnikov 
koncesionarjev uspela ne le 
zadržati kakovostne zdra-
vstvene strokovnjake, pač pa 
jim je tudi omogočila inve-
stiranje v prizidek zdravstve-
nega doma in s tem tudi dol-
goročno ustalitev v občini. 
»Na tej osnovi predstavlja-
mo primer dobre prakse pri 

sodelovanju zdravnikov kon-
cesionarjev z lokalno sku-
pnostjo in pri zagotavljanju 
dostopnosti in kakovosti 
oskrbe zdravstvenih storitev 
na lokalni ravni.« Kot so do-
dali, jim je tako v Gorenji 
vasi uspelo postopoma razvi-
ti »sodoben zdravstveni cen-
ter vrhunskih strokovnjakov, 
ki med seboj dobro sodeluje-
jo, se medsebojno dopolnju-
jejo in skrbijo tako za kura-
tivno kot preventivno 
zdravstveno dejavnost in iz-
obraževanje občanov«.

Mateja Rant

Od lanskega decembra v Gorenji vasi izvajajo skupinske vadbe za optimalni gibalni razvoj dojenčkov 
in individualne obravnave, kjer učijo pravilnega rokovanja z dojenčkom, spodbudnih položajev 
pestovanja ter ustreznega nameščanja v lupinico, nosilke in druge pripomočke.

Delavnice za mlade starše

Gorenja vas – Delavnice, ki 
so namenjene mladim star-
šem, vključujejo tudi vaje za 
krepitev trupa in ostalih mi-
šičnih skupin glede na sta-
rost in sposobnosti ter dose-
žene gibalne mejnike posa-
meznega dojenčka. Delavni-
ce izvajata socialna delavka 
in delovna terapevtka Teja 
Kobal ter kineziologinja Sara 
Vidmar. »Obe imava opra-
vljena še dodatna izobraževa-
nja in tečaje s področja gibal-
nega razvoja dojenčkov.«
V Gorenji vasi se po besedah 
Teje Kobal vadbe redno ude-
ležuje okrog 25 mamic s svo-
jimi dojenčki. »Običajno se 
pridružijo kmalu po porodu, 
ko se mamica počuti dobro, 
in ostanejo do otrokove sa-
mostojne hoje,« je pojasnila 
in dodala, da je učinke vadbe 
kmalu prepoznala tudi pedia-
trinja Marta Žnidaršič Eržen 
iz ambulante Polhek v Zdra-
vstvenem domu Gorenja vas. 

Staršem z dojenčki želijo sča-
soma ponuditi celostno 
obravnavo, zato so v marcu 
že izvedli tudi delavnico prve 
pomoči v primeru padcev, 
opeklin, zastrupitev, pikov 
žuželk, vročinskih krčev in 
podobno ter delavnico te-
meljnih postopkov oživljanja 
za dojenčke, malčke in otro-
ke. »Izvajalki delavnice sta 
bili mamici, ki obiskujeta 
vadbo in sta po poklicu medi-
cinski sestri, obe zaposleni v 
Univerzitetnem kliničnem 
centru Ljubljana.« Delavnica 
je bila zasnovana interaktiv-
no, saj so obravnavali kon-
kretne primere in na podlagi 
tega razčlenili, kako ukrepati 
in nuditi prvo pomoč ogrože-
nemu dojenčku. »Ob doda-
tnem interesu bomo delavni-
co izvedli ponovno, saj nam 
je pomembno, da se čim več 
staršev in drugih, ki pazijo 
otroke ali delajo z njimi, se-
znani s pravilnimi in učinko-
vitimi postopki prve pomo-
či,« je sklenila Teja Kobal.

Mateja Rant

Sovodenj – Na letošnjem ob-
močnem srečanju otroških 
gledaliških skupin, ki je pod 
okriljem škofjeloške območ-
ne izpostave Javnega sklada 
za kulturne dejavnosti pote-
kalo v začetku marca na Lo-
škem odru v Škofji Loki, je z 
glasbeno pravljico Mlin na-
stopila tudi dramska in Orf-
fova skupina Podružnične 
šole Sovodenj.
Na besedilo Matije Mlakarja 
Medveda in glasbo Nejca Po-
ljanca sta priredbo pripravili 
Ana Marija Dolenc in Jelka 
Čadež, ki sta poskrbeli tudi 
za režijo predstave in men-
torstvo skupini. Kot pripove-
dovalci so v predstavi nasto-
pili Erazem Rupnik, Tim 
Peternelj, Matevž Pavšič, Da-
vid More, Tine Rupar, Mar-
tin Frelih in Žiga Homec, v 
vlogi bobra je nastopil Žan 
Pavšič, ptice so odigrale Juli-

ja Malovašič, Klavdija Jereb 
in Manca Kržišnik, srni Nina 
Velikonja in Tjaša Kržišnik 
ter ribe Veronika Rupnik, 
Neža Velikonja in Katarina 
Rupnik. Za glasbeno spre-
mljavo so poleg naštetih skr-
beli še Mija Šifrar, Sofija Tel-
ban in Vid Šega.
Skupaj se je na Loškem odru 
na srečanju predstavilo pet 
gledaliških skupin. Predsta-
ve je strokovno spremljala 
Mojco Madon, ki je bila z vi-
denim zelo zadovoljna. »Nji-
hovo ustvarjanje mi je zelo 
všeč, opaziti je, da je gledali-
šče na Škofjeloškem zelo 
živo,« je poudarila in dodala, 
da mladi ustvarjalci razmi-
šljajo zelo gledališko. »Zna-
jo povezovati posamezne 
elemente med seboj, vklju-
čujejo tudi glasbo, kar je 
zelo dobrodošlo.« Priznala 
je, da jo je kakovost predsta-
vljenih gledaliških skupin 
zelo presenetila.

Mateja Rant

Predstavili so se  
z glasbeno pravljico

V Gorenji vasi jim je uspelo postopoma razviti sodoben zdravstveni center z vrhunskimi 
strokovnjaki. / Foto: Gorazd Kavčič

Delavnice prve pomoči dojenčkom in malčkom v Gorenji 
vasi / Foto: Arhiv Organizatorja

Dramska in Orffova skupina Podružnične šole Sovodenj se 
je predstavila z glasbeno pravljico Mlin. / Foto: Marjeta Kavčič

Stari vrh – Turistično dru-
štvo (TD) Stari vrh je v začet-
ku marca začelo novo, letos 
že deveto sezono pohodov, ki 
jih pripravljajo pod imenom 
Od cvetja do jeseni. Prvo so-
boto v marcu se je prvega, 
Zimskega pohoda udeležilo 
16 pohodnikov, ki so se zbra-
li na Grebljici in se odpravili 
do Gorenje Žetine ter se 
nato po drugi poti vrnili na-
zaj na izhodišče, je razložila 
Hermina Jelovčan iz TD Sta-

ri vrh. Naslednji bo Pomla-
dni pohod, in sicer 30. aprila 
ob 16. uri od Brunarice Kopa 
do Grebljice, ki ga pohodniki 
zaključijo ob kresu pri Gosti-
šču Stari vrh. Ob dnevu dr-
žavnosti 25. junija pripravlja-
jo pohod Javorje–Žetina–Ja-
vorje, 15. julija pa bodo v 
sklopu Tavčarjevega leta pri-
pravili pohod 50 pomladi fil-
ma Cvetje v jeseni. Sledijo še 
pohod Med gorami 6. avgu-
sta, Jesenski pohod 23. sep-
tembra in za zaključek Va-
lentinov pohod 31. oktobra.

Nova sezona pohodov 
Od cvetja do jeseni
Mateja Rant

V začetku marca so pripravili prvi pohod v sklopu pohodov 
Od cvetja do jeseni. / Foto: Hermina Jelovčan

Med finalistkami za 
občino zdravja
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Prebivalci zgornjega dela 
Selške doline smo svojo ob-
čino dobili leta 1994. Kljub 
močni industriji in s tem 
nizki brezposelnosti, prijet-
ni naravni legi, številnim da-
nostim, ki smo jih deležni 
prebivalci Železnikov, pa je 
število prebivalcev v občini v 
skoraj 30 letih njenega 
obstoja precej stagniralo. 
Občina Železniki je imela 
po statističnih podatkih v 
letu 1991 na primer 6416 
prebivalcev, v letu 1995 pa 
6337, v lanskem letu 6685. 
Ob dejstvu, da smo skozi 
leta vseskozi priča pozitivne-
mu naravnemu prirastu, se 
je treba vprašati, kje tiči raz-
log za takšno stanje.
Žal se občina srečuje z veli-
kim izzivom izseljevanja. 
Čeprav je mladih v občini 
precej, delovnih mest je do-
volj, življenje v dolini je pri-
jazno tudi za mlade družine, 
se te odločajo za selitev v 
druge občine. Izseljevanje iz 
občine je velik problem. Šte-
vilni med njimi si tega ne 
želijo, dom bi si radi ustvari-
li doma, a te možnosti zara-
di pomanjkanja stanovanj in 
zazidljivih parcel nimajo.
Razlog je tudi v počasnem 
sprejemanju občinskih pro-
storskih načrtov (OPN). V 
skoraj 30 letih samostojnosti 
občine so trenutno v fazi 
sprejemanja šele tretje spre-
membe in dopolnitve OPN. 
To je absolutno premalo. 
OPN je namreč ključen za ra-
zvoj občine, tudi podeželja, za 
to, ali bodo naši občani ostali 
v občini ali se odselili dru-
gam. OPN pa je v občini po-
memben tudi za druge stori-
tve: potrebujemo nove 
parkirne prostore, zbirni cen-
ter odpadkov, gradnjo stano-
vanj … Nujno potrebujemo 
tudi obrtno cono. V Železni-
kih imamo močno industrijo, 
nimamo pa možnosti zago-
tavljanja prostorov za naše 
obrtnike, zato ti odhajajo v so-
sednje občine.
Zadnje spremembe prostor-
skih načrtov so bile v Železni-
kih sprejete v letu 2013, z do-
polnitvijo v 2016. Trenutni 
razpis je bil odprt do sep-

tembra 2019, spremembe pa 
so trenutno v 5. od 13 faz spre-
jemanja. Občina si prizadeva, 
da bi bil postopek zaključen 
še v letošnjem letu, a žal gre 
za dolgotrajne postopke, v ka-
tere je vključenih več držav-
nih akterjev, zato nanje ne 
moremo močno vplivati. Ta-
koj ko bo zaprt aktualni raz-
pis, bomo odprli novega. Ve-
liko občank in občanov se je 
že obrnilo na občino z novimi 
predlogi in vlogami za spre-
membe namembnosti ze-
mljišč. Interes je zares velik.
Na občini aktivno iščemo 
tudi nove primerne lokacije 
za gradnjo stanovanjskih 
stavb. Želimo si, da se mladi 
v občino ne bi vozili le na 
delo, življenja pa si ustvarjali 
drugje. Želimo jih zadržati 
doma in jim v Železnikih po-
nuditi vse, kar potrebujejo. 
Tudi z osnovno šolo se dogo-
varjamo o postavitvi nove 
učilnice, saj je v letošnjem 
letu vpis v prvi razred visok. 
To nas izredno veseli; saj ves-
te: na mladih svet stoji! Z 
Zdravstvenim domom Škofja 
Loka potekajo pogovori o 
ustanovitvi izpostave ambu-
lante pediatra v Železnikih, 
situacija se je nekoliko izbolj-
šala že z odprtjem nove am-
bulante v Škofji Loki.
Občina Železniki svojim 
prebivalcem zares nudi vse, 
kar potrebujejo. Na občini 
delamo vse, kar je v naši 
moči, da mladim omogoči-
mo, da si življenje ustvarijo 
doma. Tam, kjer si želijo.

Marko Gasser, župan

Železniki – Intenzivna poga-
janja in pogovori s pritožni-
co, ki se je pred dobrim le-
tom pritožila na delno grad-
beno dovoljenje za obvozni-
co v Železnikih, so konec fe-
bruarja obrodili sadove. Di-
rekcija RS za infrastrukturo 
(DRSI) in Občina Železniki 
sta namreč podpisali dogo-
vor s pritožnico o umiku 
tožbe, s čimer so omogočili 
pravnomočnost gradbenega 
dovoljenja. Ta poleg obvo-
znice mimo starega dela 
mesta zajema še del proti-
poplavnih ureditev v sklopu 
prve faze projekta ureditve 
porečja Selške Sore, ki ga iz-
vaja Direkcija RS za vode 
(DRSV).
Obvoznica in vodna uredi-
tev na odseku od Dermoto-
vega jezu do Dolenčevega 
jezu je namreč predmet is-
tega gradbenega dovoljenja, 
saj sta zaradi stičnih ele-
mentov neločljivo poveza-
ni, zato je predvidena koor-
dinirana izvedba del, so 
sporočili z DRSI. Obvozni-
ca bo umeščena na načrto-
vani podporni zid ob reki, v 
projektu vodnih ureditev pa 
je zajet tudi nov most v 
Ovčjo vas, ki se bo priklju-
čil na obvoznico. Dosežen 
dogovor s pritožnico inve-
stitorjema, DRSI in DRSV, 
omogoča izvedbo težko pri-
čakovane obvoznice in vod-
nih ureditev na edinem od-
seku Selške Sore, kjer je 

prišlo do zapleta pri izdaji 
gradbenega dovoljenja.
Železnikarski župan Marko 
Gasser je zadovoljen, da jim 
je zaplet uspelo razrešiti. 
Na potrebo po obvoznici so 
prebivalci zgornjega dela 
Selške doline prvič opozori-
li že pred več kot šestdeseti-
mi leti. »Obvoznica je za 
blaginjo prebivalcev, razvoj 
in pretočnost zgornjega 
dela Selške doline nujno 
potrebna,« je poudaril in 
dodal, da so prometne raz-
mere skozi ožino v starem 
delu mesta še posebej nev-
zdržne med poletno turi-

stično sezono, ko je cesta še 
dodatno obremenjena.

Poziv h gradnji
Župan je poudaril tudi, da 
se mora gradnja obvoznice 
nujno začeti čim prej, da bo 
DRSV lahko pravočasno 
končal obsežen projekt iz-
boljšanja poplavne varnosti 
Železnikov, s katerim lovi 
roke za črpanje odobrenih 
evropskih sredstev. Tako 
DRSI kot tudi občina sta iz-
vajalca Gorenjsko gradbeno 
družbo pozvala, naj nemu-
doma aktivno pristopi k 
projektu, da ne bi zaradi za-

mud pri obvoznici ogrozili 
končnega pogodbenega 
roka izvedbe protipoplavnih 
ukrepov. Kot je dejal župan, 
bi za potrebe obvoznice iz-
vajalec v preteklih mesecih 
že lahko izvedel določena 
vzdrževalna dela v javno ko-
rist. Pogodbo z izvajalcem 
sta DRSI in občina podpisa-
la lani poleti, obvoznica pa 
mora biti končana julija pri-
hodnje leto. Vrednost del 
znaša dobrih 4,1 milijona 
evrov, od tega bo DRSI za-
gotovil blizu 3,7 milijona 
evrov, občina pa 482 tisoč 
evrov.

Po umiku pritožbe na gradbeno dovoljenje za obvoznico v Železnikih težko čakajo začetek gradnje.

Zelena luč obvoznici
Ana Šubic

Dolenja vas – V februarju je 
najvišja izmerjena hitrost na 
merilniku pred Dolenjo vas-
jo znašala kar 183 kilome-
trov km/h. Železnikarski žu-
pan Marko Gasser je bil ob 
pregledu podatkov zgrožen. 
Marsikdo na tej lokaciji pre-
seže 100 km/h, nekateri 
tudi 120 km/h. Hitrosti so 
bile sicer izmerjene še na 
območju z omejitvijo 90 
km/h, a je le streljaj stran 
začetek naselja, omejitev pa 
50 km/h. »Jasno je, kaj to 
pomeni za hitrost vožnje 
skozi naselje. Da ne govori-
mo o tem, da sta v neposre-
dni bližini tudi otroško in 
športno igrišče, do katerih 
krajani dostopajo čez prehod 
za pešce. Lahko bi se zgodila 
tragedija,« je opozoril Gas-
ser. Medobčinskemu redar-
stvu so tako že naročili, naj 
se pri nadzoru hitrosti bolj 
osredotoči na območja šol, 
vrtcev in igrišč, o visokih 
prekoračitvah hitrosti pa so 

obvestili tudi Policijsko po-
stajo Škofja Loka.
Kot ugotavlja župan, se je 
poziv Dolenjevaščanov k po-
stavitvi merilnika (namestili 

so ga letos) izkazal za več 
kot upravičenega. »Hitrosti 
me niso presenetile, če 
izvzamem 'rekorderja',« je 
meritve komentiral predse-

dnik Krajevne skupnosti 
(KS) Dolenja vas Jernej Beš-
ter in pristavil, da jih na iz-
jemne prekoračitve hitrosti 
pogosto opozarja tudi la-
stnik bližje gostilne. Bešter 
je pojasnil, da problem 
umirjanja prometa pred vas-
jo obstaja z obeh smeri – z 
bukovškega in selškega po-
lja. KS si že vrsto let priza-
deva za rešitve. Skupaj z ob-
čino jim je uspelo doseči 
prestavitev označevalne ta-
ble kraja iz smeri Selc na 
ustreznejšo lokacijo pred 
vstopom v Dolenjo vas, 
medtem ko pri prestavitvi 
krajevne table iz smeri Bu-
kovice niso bili uspešni. 
Bešter zagovarja prestavitev 
table na nekdanje mesto za 
uvozom k čistilni napravi ali 
celo pred njim, naklonjen je 
tudi izgradnji otokov za 
umirjanje prometa za ovin-
kom pri gostilni do igrišča.
Po besedah Gasserja razmiš-
ljajo tudi o postavitvi stacio-
narnega radarja, čemur pa 
Bešter nasprotuje. Je pa za-
dovoljen, da župan podpira 
čimprejšnjo izgradnjo ploč-
nika od avtobusne postaje 
do igrišča še po drugi strani 
ceste. Dolgoročno bo po 
mnenju Beštra treba zagoto-
viti krajšo povezavo do igri-
šča z brvjo čez Selško Sore.

Merilnik hitrosti pred Dolenjo vasjo ujame veliko prehitrih voznikov, 
rekorder pa je dosegel kar 183 kilometrov na uro.

Veliko je prehitrih

Ana Šubic

Na mladih svet stoji

Merilnik hitrosti pred Dolenjo vasjo so namestili letos.  
/ Foto: Simon Benedičič

Kilometer dolga obvoznica mimo starega dela Železnikov je del obsežnega projekta 
protipoplavne ureditve porečja Selške Sore in bo umeščena na načrtovani obrežni zid.  
/ Foto: Simon Benedičič

Marko Gasser
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Županov kotiček

Redarstvo je lani v občini Železniki obravnavalo 
884 prehitrih voznikov. Meritve praviloma izvaja 
večkrat tedensko. V prihodnjih dneh bo 
poostren nadzor na lokacijah, kjer pogosteje 
prihaja do kršitev.

Železniki – V Turističnem 
društvu (TD) Železniki in 
Kulturno-umetniškem druš-
tvu (KUD) France Koblar se 
pospešeno pripravljajo na 
prireditev Šivanje kovtrov, ki 
bo na velikonočni ponede-
ljek, 10. aprila, ob 15. uri. 
Ljudski običaj so po dolgih 
letih obudili leta 2018. Orga-
nizatorji tudi letos upajo na 
dober odziv sodelujočih in 
jih vabijo v Železnike, da 
zaplešejo preprosto plesno 
igro v sprevodu, za katero je 
značilno prehajanje pod 
mostom, ki ga tvorijo dvig-

njene sklenjene roke parov. 
K sodelovanju vabijo posa-
meznike vseh generacij, 
pare in skupine (folkloristi, 
pevci, igralci …). Zaželene 
so prijave, ki jih sprejemajo 
predsednik TD Tomaž Wei-
ffenbach (tomaz.zlatorog@
gmail.com), predsednica 
KUD Majda Demšar  
(majda.demsar@siol.net) 
in mentorica otroške 
folklorne skupine na OŠ 
Železniki Andreja B. Rant 
(rantova.andreja@gmail.
com). Zaključek z veselico z 
Ansamblom Gregorja Koba-
la bo v Kulturnem domu 
Železniki od 16. ure dalje.

Spet bodo »šivali kovtre«
Ana Šubic
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Mesec v Železnikih
Minister za delo, družino in socialne zadeve Luka Mesec je konec februarja obiskal Železnike. Sestal 
se je s predsednikom uprave Domela Matjažem Čemažarjem in županom Markom Gasserjem.

Železniki – Minister za delo, 
družino, socialne zadeve in 
enake možnosti Luka Mesec 
je delovni obisk začel z ogle
dom proizvodnje v Domelu, 
kjer je, kot je povedal, tudi 
sam delal kot dijak in štu
dent. »Pogovarjali smo se o 
razvojnih izzivih na eni stra
ni, na drugi pa o problemu, 
za katerega upam, da ga 
bomo letos uspešno začeli 
reševati. Gre za vprašanje, 
kako organizirati notranje 
lastništvo. Domel to že ima, 
vendar prehaja bolj v last 
upokojencev kot v last aktiv
no zaposlenih. Pripravljamo 
različne modele, ki jih bomo 
tudi davčno spodbudili in na 
podlagi katerih bomo slo
venska podjetja spodbujali, 
da dobijo lastniško struktu
ro, podobno Domelovi. Ak
tivni zaposleni morajo biti 
tisti, ki nosijo lastništvo,« je 
povedal Luka Mesec.
Predsednik uprave družbe 
Domel Holding Matjaž Če
mažar verjame, da minister 
dobro razume to problema
tiko. Povedal je, da jim je 
bila dana obljuba, da se bo 
pri prenovi zakona o doho
dnini odpravila vrzel, ki je 
nastala v primeru Domela, 
oziroma se bodo iskale reši
tve, ki bodo tudi naprej 
spodbujale razvoj notranje
ga lastništva. »Trenutno 

smo še zelo stabilni, zave
damo pa se, da je treba pri 
strukturi lastnikov delati za 
naslednje desetletje.«

Z županom o stanovanjih 
in dolgotrajni oskrbi
Z županom Markom Ga
sserjem se je Mesec pogo
varjal o stanovanjih in dol
gotrajni oskrbi – o stvareh, 
ki jih »lahko skupaj rešimo, 
čeprav tega ne pokriva 
moje, ampak bratsko mini
strstvo, to pa so dolgotrajna 
oskrba in stanovanja«. Žu
pan upa, da jim bo država 
pomagala pri domu starej

ših občanov in dnevnem 
varstvu. Povedal je: »Število 
naših občanov, ki so ta tre
nutek po domovih po Slo
veniji, ker svojega nimamo, 
je 58, 60 jih je v čakalnih 
vrstah. Problematika je pe
reča, letos je povpraševanje 
še naraslo in na tem podro
čju bo zares treba nekaj na
rediti.« Neprofitnih stano
vanj v občini je po 
Gasserjevih besedah trenu
tno 38. »Dodeljujemo jih 
na podlagi razpisov, vendar 
je povpraševanje večje. Vsa
kih nekaj let se nekaj stano
vanj sprosti, na podlagi raz

pisa jih dodelimo najbolj 
potrebnim. Želimo si, da bi 
se naš sklad neprofitnih 
stanovanj povečal,« je do
dal.
Delovni obisk je minister 
Luka Mesec sklenil z obi
skom Muzeja Železniki, še 
prej pa se je udeležil javne 
tribune Minister posluša v 
Kulturnem domu v Železni
kih. Povedal je, da vsak pe
tek obiskuje slovenske kraje 
in prisluhne ljudem. »Če 
skušamo delati dobro za lju
di, moramo najprej razu
meti, kje so težave, preden 
se jih začnemo lotevati.«

Klara Mrak

Železniki – Galerija Muzeja 
Železniki bo do 10. aprila 
gostila slikarsko razstavo 
člana Kulturnega društva li
kovnikov Kranj Rajka Boga
taja z naslovom Siva pot. 
Razstavo je zasnoval avgusta 
lani ob praznovanju svojega 
86. rojstnega dne, prikazuje 
pa okoli trideset del in nudi 

pregled njegovega ustvarjal
nega opusa. Za Bogataja, ki 
se je likovnemu ustvarjanju 
posvetil po upokojitvi leta 
1996 in je bil še do nedav
nega predsednik omenjene
ga društva, je značilna zelo 
raznolika likovna izraznost. 
»Predstavljam vse tehnike, s 
katerimi se ukvarjam: risbe, 
grafike, akvarel, slike z 
oljem in akrilom na pla

tnu,« je pojasnil. Razstavlje
na dela prikazujejo motive 
iz narave, krajino, kulturno 
dediščino, pozornost prite
gne tudi kolaž ...
Na hodniku Občine Žele
zniki pa bo do 13. aprila na 
ogled razstava slik člana li
kovne sekcije Kulturno
umetniškega društva Zbilje 
Franca Šetine. Predstavlja 
se z izborom del iz svojega 

bogatega opusa. Ker je tudi 
predan lovec, ta njegova 
najljubša likovna motiva na
rava in živali. Gre za njego
vo tretjo samostojno razsta
vo, sicer pa je sodeloval na 
mnogih skupinskih razsta
vah društva. Kot je v spre
mnem besedilu k razstavi 
zapisala mentorica likovne 
sekcije, slikarka Renata Gr
movšek, je na delo in slikar
ski slog Franca Šetine imel 
največji vpliv slikar Miro 
Kačar iz Sorice, pri katerem 
se je likovno izpopolnjeval 
na številnih delavnicah. 
»Franc je v svojem slikanju 
prevzel kar nekaj prvin im
presionističnega načina sli
kanja,« je pristavila.

Ana Šubic

Železniki – Članice sekcije 
ročnih del Štrence pri Dru
štvu upokojencev (DU) za Se
lško dolino Železniki so se 
lotile novega ustvarjalnega 
izziva: kvačkanja odej za nji
hove starejše občane, ki biva
jo v domovih in so na invalid
skih vozičkih. V preteklosti 
so že sodelovale v dobrodel
nem projektu kvačkanja odej 
za omenjene starostnike v 
slovenskih domovih, nakar 
so se po besedah vodje sekci
je Majde Gortnar odločile, da 
bodo najprej razveselile tiste 
iz domače občine. Nekaterim 
od njih je Gortnarjeva skupaj 
s članico sekcije Danico Mo
horič in vodjo programa Sta

rejši za starejše v DU za Sel
ško dolino Anico Tušek sredi 
marca že predala kvačkane 
odeje. »Sedem smo jih odda
le v Centru slepih, slabovi
dnih in starejših Škofja Loka 
in eno v domu v Podbrdu. 
Material nam je prispevala 
Občina Železniki,« je poveda
la Gortnarjeva. Po njenih po
datkih starostniki iz občine 
Železniki bivajo še v drugih 
domovih: v Črnem Vrh nad 
Idrijo, na Petrovem Brdu, v 
Medvodah, Gornjem Gradu, 
Srednji vasi v Bohinju, Grosu
pljem, Kranjski Gori in Ra
dovljici. »Jeseni bomo izdela
le še deset odej, tako da jih 
bodo dobili vsi – tudi tisti, ki 
jih občasno odpeljejo na svež 
zrak,« je napovedala.

Ana Šubic

Razstava del Franca Šetine bo na hodniku Občine Železniki 
na ogled do 13. aprila. / Foto: Simon Benedičič

Vodja sekcije Štrence Majda Gortnar (levo) je skupaj s 
članico Danico Mohorič in vodjo programa Starejši za 
starejše Anico Tušek (desno) odejo predala tudi Katarini 
Hudolin iz Železnikov, ki biva v škofjeloškem domu.
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Upokojenska sekcija Štrence se je lotila 
kvačkanja odej za starostnike v domovih.

Matjaž Čemažar, Luka Mesec in Marko Gasser / Foto: Gorazd Kavčič

Železniki – Direkcija RS za infrastrukturo je idrijskemu 
podjetju Kolektor Koling, ki s skupaj s partnerjema gradi 
drugo fazo protipoplavnih ukrepov na Selški Sori, podalj-
šala dovoljenje za občasne popolne zapore državne ceste 
med Železniki in Zalim Logom na območju gradnje zadr-
ževalnika pod Sušo. Zapore, ki so bile s prejšnjo odločbo 
predvidene do 24. marca, so po novem dovoljene do 31. 
avgusta, in sicer od ponedeljka do petka od 9. do 10. ure 
in od 11. do 12. ure ter večkrat do 15 minut med 13. in 15. 
uro, ob sobotah pa od 10. do 15. ure – prav tako večkrat do 
15 minut.

Pod Sušo še naprej občasne zapore ceste

Slikarski razstavi
V Galeriji Muzeja Železniki razstavlja Kranjčan Rajko Bogataj, na hodniku 
Občine Železniki pa Franc Šetina iz Zbilj.

Slike Rajka Bogataja bodo v muzejski galeriji razstavljene 
do 10. aprila. / Foto: Simon Benedičič

Odeje za starostnike

Železniki – Javni zavod Rati
tovec (JZR) vabi na prireditev 
Športnik leta občine Železni
ki za leto 2022, ki bo v torek, 
4. aprila, ob 19.30 v Športni 
dvorani Železniki. Na priredi
tvi, ki poteka okriljem občine, 
izvaja pa jo JZR, bodo že pet
indvajsetič zapored podelili 
občinska priznanja športni
kom, športnim delavcem in 
društvom. Med 12 prejemni
kov bodo razdelili devet pla
ket in tri priznanja. Športnike 
bosta nagovorila župan Mar
ko Gasser in podpredsednik 
Strokovnega sveta za šport 
pri JZR Branko Čenčič. Preje

mnike je izbral prav omenje
ni svet za šport. Kot ugotavlja 
direktor JZR Gregor Habjan, 
se lahko tudi tokrat pohvalijo 
z dobrimi rezultati domačih 
športnikov. »Lahko bi sicer 
nagradili še koga, marsikdo 
se nam tudi ni javil oz. ni bil 
predlagan in smo ga lahko 
nevede izpustili oz. spregle
dali. Vseeno ostajamo v me
jah kriterijev, ki jih gledamo 
predvsem skozi dosežene re
zultate. Letvica je že od rezul
tatov Petra Prevca naprej pri 
nas postavljena zelo visoko in 
očitno bo tako še nekaj časa, 
saj rezultati naših športnikov 
ostajajo vrhunski,« je pouda
ril Habjan.

Ana Šubic

Na prireditvi Športnik leta občine Železniki 2022, 
ki bo 4. aprila, bodo podelili dvanajst priznanj.

Športnik leta
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Žiri – Na prvi seji novega 
petletnega mandata so med 
drugim poudarili zadovolj-
stvo nad potezami župana 
Francija Kranjca, ki je po-
kazal zanimanje za gasil-
stvo v Žireh. »Kmalu po na-
stopu funkcije nas je pova-
bil na prednovoletni spre-
jem in prisluhnil našim iz-
zivom in potrebam. Zahva-
lil se nam je za učinkovito 
delo in poudaril, da ceni 
naše aktivnosti in prizade-
vanja za večjo varnost obča-
nov.« Ponudil jim je tudi 
podporo občine pri uresni-
čevanju in izvajanju vseh 
aktivnosti. »Pogovor smo 
zaključili v želji, da bi v pri-
hodnje sodelovanje med 
občino in Gasilskim povelj-
stvom Žiri še nadgradili.«

Novi poveljnik Gasilskega 
poveljstva Žiri je Sebastijan 
Pagon, njegov namestnik 
pa Klemen Jereb. Podpo-
veljnika sta Martin Kavčič 
in Lucijan Erznožnik, po-
veljnik PGD Brekovice. Po-

močnica poveljnika za prvo 
pomoč je Maja Kumer Tr-
ček, med člani pa so še: Ma-
tic Strel, poveljnik PGD Do-
bračeva, Jošt Poljanšek, 
poveljnik PGD Žiri, Borut 
Jereb, poveljnik PGD Rače-

va, Boštjan Stanonik, pred-
sednik PGD Dobračeva, 
Branko Pečelin, predsednik 
PGD Žiri, Jernej Košir, 
predsednik PGD Račeva in 
Simon Jereb, predsednik 
PGD Brekovice.

Člani Gasilskega poveljstva Občine Žiri so se konec februarja sestali na prvi redni seji novega 
petletnega mandatnega obdobja.

Nova sestava občinskega 
gasilskega poveljstva

Mateja Rant

Obdobje občnih zborov dru-
štev je mimo in vesel sem, da 
sem se udeležil številnih sre-
čanj in tako še bolj spoznal 
prostovoljno dejavnost in ži-
vljenje Žirovk in Žirovcev. 
Njihovo delovanje nam daje 
priložnost, da se vedno znova 
zavedamo, kako zelo smo 
uspešni tudi pri ohranjanju 
tradicije, gojenju kulture in 
športa, varnosti, da o sistemu 
zaščite in reševanja niti ne 
govorimo. Ponosen sem na 
vse, ki prispevate svoj delež 
in po svojih najboljših močeh 
kreativno sodelujete pri zago-
tavljanju kakovostnejših po-
gojev za življenje in delo v na-
šem lepem naravnem okolju. 
Kakovost bivanja se ne izraža 
le skozi infrastrukturo, am-
pak predvsem skozi medčlo-
veške odnose. Verjamem, da 
smo s takim delovanjem več 
kot primeren zgled našim 
naslednikom in se nam zato 
ni treba bati za prihodnost.
Občina je gostila lastnika žiro-
vske Alpine, češkega poslov-
neža Františka Pivodo, direk-
torja Víta Hrocha in sodelavca 
Miroslava Pocheja. Pogovarja-
li smo se o nadaljnjem razvo-
ju Alpine in želji po dobrem 
sodelovanju. Interes vseh je 
ohranitev in razvoj dejavnosti 
ter dodatno zaposlovanje in 
izobraževanje. Gostom je bil 
predstavljen načrt bodoče 
prometne ureditve centra Ži-
rov ter predvideni poseg na 
zemljišču Alpine. V tem me-
secu smo bili dejavni tudi na 
sejah odborov in občinskega 
sveta. Obravnavali smo 16 
točk dnevnega reda. Med nji-
mi je najpomembnejši prora-
čun, ki zagotavlja podlage za 
izvajanje predvidenih investi-
cij, med drugim tudi odkup 
zemljišč za nadaljevanje špor-
tnega parka za stadionom in 
dvorano v Žireh. Želja je veli-
ko, toda vseh žal ne moremo 
uresničiti. Pri tem predno-
stno podpiramo projekte, ki 
jih sofinancirata država ali 
Evropska unija, pri občinskih 
projektih pa tiste, ki so v ko-
rist čim več občanom.
Letni čas in vremenske raz-
mere so omogočile, da smo 
začeli gradnjo pločnikov na 
Selu pri Cenetu, kar bo bi-
stveno povečalo varnost v 
prometu na tem odseku. 
Gradnja bo predvidoma tra-
jala do konca leta. Končujeta 
se obnova ceste in gradnja 
pločnikov ob Novovaški cesti 
in Ulici Maksima Sedeja. Za 
obvoznico od Petrola do mo-
stu se ureja še zadnja doku-
mentacija. Pridobivamo tudi 
soglasja lastnikov zemljišč za 
pločnike in cesto proti Osoj-
nici ter kanalizacijo in čistil-
no napravo na Selu. Država 

nam je za to namenila kratek 
čas, sicer bodo državna sred-
stva porabljena za drug na-
men. Glede na to vabim vse 
lastnike, da tvorno sodelujejo 
in da čim prej najdemo sku-
pne rešitve. Pretekli teden pa 
smo se razveselili tudi novi-
ce, da se v maju v Zdravstve-
ni postaji Žiri odpira nova zo-
bozdravstvena ambulanta.
S sprejetjem proračuna ter še 
dodatno letnega programa 
športa in pravilnika o sofi-
nanciranju prireditev v Obči-
ni Žiri so dane podlage za ob-
javo občinskih razpisov 
sofinanciranja teh dejavnosti. 
Društva nas o tem že sprašu-
jete, zato vas obveščam in va-
bim, da spremljate objave in 
se prijavite ter s tem pridobi-
te dodatna prepotrebna sred-
stva za široko in bogato pale-
to prireditev. Sprejet je bil 
tudi odlok o izdajanju glasila 
Žirovske novice. S tem smo 
na priporočilo nadzornega 
odbora občine lokalnemu ča-
sopisu, ki ga izdaja Gorenjski 
glas, dali pravno veljavo. Po-
novno si želimo, da bi pri 
vsebinskem delu časopisa so-
delovalo čim več občank in 
občanov in bi tako naredili 
časopis še bolj domač in žiro-
vski.
Zaradi dviga minimalnih 
plač in nekaterih plač v jav-
nem sektorju ter višjih stro-
škov zunanjih storitev in 
blaga smo morali uskladiti 
cene vrtca in komunalnih 
storitev. Pri tem stremimo k 
optimalnemu poslovanju 
občine, šole in vrtca, obe-
nem pa čim manjši obreme-
nitvi občanov. Sicer pa verja-
mem, da spet kot prerojeni 
stopamo v pomlad, ki nam 
pomaga z optimizmom po-
dati se v svetlo prihodnost. 
Marsikdo že načrtuje poči-
tnice, čeprav moramo do ta-
krat še marsikaj postoriti, 
tako doma kot na občini.
Bližajo se velikonočni pra-
zniki. Preživite jih v miru in 
v družbi družine in tistih, ki 
jih imate radi.

Franci Kranjc, župan

Žiri – V prostorih občine je 
župan Franci Kranjc sprejel 
novo vodstvo podjetja Alpi-
na, češkega poslovneža in la-
stnika podjetja Alpina Fran-
tiška Pivodo in direktorja 
Víta Hrocha. Kot so sporoči-
li z občine, so se pogovarjali 
o nadaljnjem delovanju Al-
pine, izrazili pa so tudi željo 
po dobrem sodelovanju z 
občino.
Župan je gostom predstavil 
zgodovino in razvoj Alpine 
ter njeno povezanost s kra-
jem in pomembnost v druž-
benem in poslovnem življe-
nju Žirov. Gostje so 
pojasnili svoje načrte za na-
daljnje delovanje Alpine. 
»Interes vseh je ohranitev in 
razvoj dejavnosti ter dodatno 
zaposlovanje in izobraževa-
nje kadrov, kar so pokazali 
tudi z nedavnim dodatnim 
nagrajevanjem,« so poudari-
li na občini. Župan je v na-
daljevanju gostom predstavil 
tudi načrt prihodnje uredi-

tve središča Žirov s prome-
tno infrastrukturo, ki predvi-
deva poseg tudi na zemljišče 
Alpine. Obenem se je vod-
stvu Alpine zahvalil za pro-

store, ki jih uporablja Pihal-
ni orkester Alpina Žiri. »Uro 
in pol dolgo srečanje je bilo 
zaključeno z dogovorom o 
nadaljnjem dobrem sodelo-

vanju, vodstvo Alpine je iz-
razilo tudi pripravljenost za 
podporo in ohranitev poslov-
nega, družbenega in dru-
štvenega utripa v Žireh.«

Na povabilo župana Francija Kranjca so sredi marca na občini gostili lastnika žirovske Alpine  
Františka Pivodo in direktorja Víta Hrocha ter sodelavca Miroslava Pocheja.

Želijo si sodelovanja
Mateja Rant

Zelo aktiven mesec

Župan je gostom predstavil tudi načrt prihodnje ureditve središča Žirov, ki predvideva 
poseg tudi na zemljišču Alpine. / Foto: arhiv občine
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Županov kotiček

Gasilsko poveljstvo Občine Žiri na prvi seji / Foto: arhiv občine

Sprejeli povišanje cen programov vrtca

Žiri – Občinski svetniki so na 
seji pretekli teden med dru-
gim sprejeli povišanje eko-
nomskih cen programov 
predšolske vzgoje na obmo-
čju občine Žiri. Cene bodo 
višje za približno dvanajst od-

stotkov. Nina Lukan z Občine 
Žiri je ob tem pojasnila, da se 
po pridobljenih podatkih star-
ši v povprečju uvrščajo v peti 
dohodkovni razred, kar po-
meni, da bodo na mesec pla-
čevali od 17 do 22 evrov več.
Dvig cen je po besedah Nine 
Lukan posledica sprememb 

pri stroških dela, ki skupaj 
predstavljajo že 88 odstotkov 
ekonomske cene programov 
vrtca. »Lani so se zaposlenim 
plače dvignile za en plačni ra-
zred, v novembru je bil izpla-
čan poračun regresa za letni 
dopust, letos se je dvignila 
minimalna plača, pomočnice 

vzgojiteljic pa so napredovale 
za tri plačne razrede. Višji je 
tudi regres za prehrano med 
delom in regres za letni do-
pust.« Nova cena za prvo sta-
rostno obdobje tako znaša 
584 evrov, za drugo starostno 
obdobje 438 evrov in v kombi-
niranem oddelku 483 evrov.

Mateja Rant

Franci Kranjc / Foto: Tina Dokl

Žiri – Ribiška družina Žiri bo tudi letos v sodelovanji z Ob-
čino Žiri pripravila tradicionalno čistilno akcijo Očistimo 
Žiri. Čistilna akcija bo potekala v soboto, 1. aprila, v primeru 
slabega vremena pa teden kasneje, torej 8. aprila. Zbirno 
mesto za vse prostovoljce je pri ribogojnici ob 8. uri.

Čistili bodo Žiri
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Člani Turističnega društva Žiri so se sredi marca srečali na rednem občnem zboru, na katerem se je 
predstavil tudi turistični podmladek Osnovne šole Žiri, za zanimiv uvod pa je s predavanjem 
Fotoreporter v akciji poskrbel turistični vodnik in profesionalni fotograf  Iztok Bončina.

Žiri – Na občnem zboru je 
Majda Treven najprej pred-
stavila opravljeno delo v mi-
nulem letu, pri čemer je po-
sebej poudarila izobraževa-
nje za lokalne turistične vo-
dnike in uspešno sodelova-
nje pri projektu Interreg 
Adrion 2014–2020 CCI4To-
urism, v sklopu katerega so 
pridobili dodatna sredstva za 
nadgradnjo svoje spletne 
strani, ki vključuje tudi inte-
raktivni zemljevid Žirov.
Turistično društvo ta čas šte-
je 143 članov, s plačilom čla-
narine pa je društvo lani ak-
tivno podprlo 93 članov, 
torej več kot tretjina, je zado-
voljna Majda Treven. Za nji-
hovo energijo, trud in dobro 
voljo, ki jo brezplačno vlaga-
jo v popestritev dogajanja v 
Žireh, se jim je zahvalil tudi 
župan Franci Kranjc. Oblju-
bil jim je, da jih bo občina 
tudi v prihodnje finančno 
podpirala. Izobraževanja za 
lokalne turistične vodnike 
lani marca se je po besedah 
Majde Treven iz Žirov ude-
ležilo enajst posameznikov, 
vsi so ga tudi uspešno za-
ključili. »Imeli smo dobrega 
učitelja,« je pohvalila Iztoka 
Benčino, ki jim je v nadalje-
vanju predstavil »jagodni iz-
bor« svojega fotoreporter-
skega dela. Še prej pa je 
svoje delo predstavil turistič-
ni podmladek Osnovne šole 
Žiri, ki deluje pod mentor-
stvom Timoteja Trčka. V 
okviru projekta Turizmu po-
maga lastna glava učenci 
raziskujejo priložnosti za tu-
rizem v domačem kraju ter 

možnosti za hitrejši razvoj 
turizma in razvoj dodatne 
ponudbe. V projektu, ki po-
teka že 37. leto, njihova šola 
sodeluje deset let, so poja-
snili učenci, ki so ponosni 
na zlato priznanje, ki so si 
ga prislužili za nalogo o turi-
stičnem spominku. »Leto-
šnja tema pa povezuje šport 
in turizem, zato je treba iz-
brati športni dogodek in v 
zvezi z njim pripraviti celo-
dnevni spremljevalni pro-
gram. Mi smo se odločili za 
tekmovanje v motokrosu.« V 
povezavi z motokrosom so si 
zamislili tudi spremljevalne 
dejavnosti, med drugim so 
predvideli učenje vožnje 

motorjev s pomočjo inštruk-
torjev, bolj izkušeni pa bi se 
lahko tudi sami preskusili v 
vožnji na manj zahtevnih 
delih proge. Dvanajstega 
aprila bodo svojo nalogo 
predstavili na turistični tr-
žnici v Domžalah.
S svojim potopisnim predava-
njem je občni zbor popestril 
še turistični vodnik, profesio-
nalni fotograf in nekdanji ure-
dnik fotografije pri slovenski 
izdaji revije National Geo-
graphic Traveler  Iztok Bonči-
na, ki je skozi številne zanimi-
ve fotografije predstavil svoje 
dolgoletno delo fotoreporter-
ja. V zadnjih dvajsetih letih ga 
je ustvarjanje fotografskih 

zgodb vodilo tako globoko 
pod zemljo v rudnike dragih 
kamnov v Šrilanki kot visoko 
pod nebo ob fotografiranju 
največjih teleskopov sveta v 
Čilu. Skozi svoje fotografije je 
zbrane popeljal še od najbolj 
onesnaženih krajev Evrope v 
Romuniji do silnega bogastva 
Dubaja in od prebivalcev 
Egipta, ki živijo na smeteh, do 
kraljeve šole tradicionalnega 
plesa v Bangkoku.
Na koncu je sledila še pode-
litev priznanj in pohval ob-
čanom in lokalnim podje-
tnikom, ki  s  svojo 
dejavnostjo spodbujajo ra-
zvoj turizma in skrbijo za 
lepo urejeno okolico.

Mateja Rant

S sveto Ano že 25 let so naslovili razstavo v galeriji v zvoniku cerkve sv. Martina, ki je posvečena 
srebrni obletnici Vrtca pri sv. Ani v Žireh.

Srebrni jubilej vrtca

Žiri – Razstava predstavlja 
neke vrste pregled ustvarjal-
nega dela v vrtcu v preteklih 
25 letih. Ogledati si je mogo-
če predmete, pripomočke in 
igrače, ki jih uporabljajo pri 
svojem delu. »Nekatere igra-
če nas spremljajo že vseh 25 
let, saj so bile včasih veliko 
bolj trpežne,« je pojasnila 
vodja vrtca Silvija Pavšič. 
Obenem so bile vzgojiteljice 
vsa ta leta zelo ustvarjalne, 
tako da je nastalo tudi veliko 
družabnih iger, kostumov in 
različnih igralnih sredstev, 
na ogled so postavili še iz-
delke, ki so plod ustvarjalno-
sti otrok. Obiskovalci si lah-
ko ogledajo še vse pretekle 
številke njihovega internega 

glasila Anine spominčice, ki 
izhaja že 22 let.
O zasebnem vrtcu so v Žireh 
začeli razmišljati zaradi po-
manjkanja prostora v javnem 
vrtcu. Takratni žirovski žu-
pnik Jože Stržaj se je zato na 
pobudo občanov in s pomo-
čjo številnih dobrotnikov od-
ločil ustanoviti vrtec v nena-
seljeni vili na Dobračevi. A 
pot do lastništva vile ni bila 
lahka, saj se je bilo treba do-
govoriti s številnimi lastniki, 
pri čemer so nekateri živeli 
celo v tujini, je razložila Silvi-
ja Pavšič. Vrtec je po pridobi-
tvi koncesije svoja vrata prvič 
odprl 25. marca pred 25 leti, 
blagoslovil ga je takratni lju-
bljanski nadškof Franc Rode. 
Na začetku ga je obiskovalo 
okrog petdeset otrok, danes 

jih je zaradi strožjih normati-
vov okrog trideset, je pojasni-
la Silvija Pavšič. V vrtcu dela-

jo po javno veljavnem 
programu, ki ga bogatijo s 
katoliškimi vsebinami.

Mateja Rant

Žirovski Vrh – Domoljubno 
društvo general Rudolf Mai-
ster Žiri je na skupščini sredi 
marca razvilo tudi nov dru-
štveni prapor. Kot pravi pred-
sednik društva Janez Jereb, 
so sicer majhno društvo, saj 
ta čas štejejo 58 članov, a je 
večina članov zelo aktivnih. 
»To so prepoznali tudi na 
Zvezi društev general Mai-
ster in nam zato lani zaupali 
organizacijo osrednje prosla-
ve ob dnevu Rudolfa Mai-
stra.« Po novem se bodo v 
javnosti lahko predstavljali 
tudi z lastnim praporom.
Domoljubno društvo general 
Rudolf Maister Žiri so usta-
novili pred štirimi leti, da bi 
obudili spomin na borce za 
slovensko severno mejo v le-

tih 1918 in 1919 z območja 
Žirov. Ob raziskovanju tega 
dela žirovske zgodovine so 
ugotovili 42 imen borcev, ki 
so sodelovali pri prevratnih 
dogodkih in obrambi sloven-
skega etničnega ozemlja na 
Koroškem in Štajerskem. »O 
tem se skoraj ni govorilo in 
pisalo, šele leta 1969 jim je 
uspelo, da so na republiški 
ravni sprejeli zakon o bor-
cih za severno mejo, a sta-
tus in nekaj bonitet so dobi-
li samo prostovoljci, ne pa 
tudi mobiliziranci,« je ra-
zložil Jereb. Trije od borcev 
iz Žirov so v borbah na se-
verni meji umrli. To so bili 
Franc Mlakar, Matevž Jereb 
in Andrej Šifrer, ki so jim 
na pobudo društva v prete-
klih štirih letih postavili 
spominska obeležja.

Mateja Rant

Razvili nov 
društveni prapor

Na občnem zboru je svoje dolgoletno delo fotoreporterja predstavil Iztok Bončina.  
/ Foto: Tanja Mlinar

Na razstavi si je mogoče ogledati tudi izdelke otrok.  
/ Foto: Tanja Mlinar

Domoljubno društvo general Rudolf Maister Žiri je na 
skupščini sredi marca razvilo tudi nov društveni prapor.  
/ Foto: arhiv društva

Žiri – Člani Združenja šoferjev in avtomehanikov Žiri so se 
v začetku marca zbrali ne volilnem občnem zboru. Po poro-
čilu predsednika Marijana Dolenca o delovanju združenja v 
preteklem letu in predstavitvi dela v letošnjem letu so izvo-
lili nov upravni in nadzorni odbor združenja. Združenje, ki 
bo prihodnje leto praznovalo 45-letnico obstoja, ta čas šteje 
več kot dvesto članov. Zbrane člane je nagovoril tudi župan 
Franci Kranjc, ki se jim je zahvalil za izjemno delo, ki so ga 
doslej opravili za Žiri in širšo okolico. »Prisotni so na števil-
nih področjih družbenega življenja: organizirajo in udeležu-
jejo se srečanj, tekmovanj šoferjev in avtomehanikov, poto-
vanj po domovini in Evropi, odlično pa sodelujejo tudi z 
drugimi društvi v Žireh in okolici. S tem so ime Žirov pone-
sli po Sloveniji in celo zunaj njenih meja.« Njihovo delo je 
opazno na številnih področjih, posebno pa na področju var-
nosti v cestnem prometu, je poudaril župan in dodal: »Kot 
eden najbolj vidnih in aktivnih članov sodelujejo pri Svetu 
za preventivo in vzgojo v cestnem prometu Občine Žiri, kjer 
s svojim znanjem in izkušnjami pripomorejo k varnejšemu 
življenju vseh Žirovk in Žirovcev.« Aktivni so tudi pri projek-
tu Prostofer, s svojimi akcijami pa opozarjajo voznike in 
druge udeležence v prometu k dvigu prometne kulture in 
razvijanju solidarnih odnosov v cestnem prometu.

Za njimi še eno plodno leto delovanja

Delovno predsedstvo na volilnem zboru članov (od leve 
proti desni): Pavle Dolenec, Janez Selak, Jure Svetlin in 
Vojko Jezeršek / Foto: arhiv združenja

Predstavili podmladek

O
B

Č
IN

A 
ŽI

R
I, 

LO
Š

K
A 

C
E

S
TA

 1
, 4

2
2

6
 Ž

IR
I



Kultura

12 Loški glas, torek, 28. marca 2023

Škofja Loka – V Galeriji Iva-
na Groharja so na ogled dela 
slovenske grafične oblikoval-
ke in članice Združenja 
umetnikov Škofja Loka Na-
taše Šušteršič Plotajs. Pod 
naslovom Krog ali kako zve-
ni plosk ene roke je pripravi-
la izbor svojih najpomemb-
nejših oblikovalskih projek-
tov in akcij (zaključenih ali 

tistih, ki še trajajo), pri kate-
rih je sodelovala. V ospredju 
njenega zanimanja so druž-
beno angažirane, sociološke 
teme, v središču katerih je 
človek in njegov odnos do 
sveta. Na ogled je tudi izbor 
njenih ilustracij.
V sredo, 5. aprila, ob 18. uri 
so v Loškem muzeju pripra-
vili tudi vodenje po razstavi 
z umetnico in kustosom Bo-
štjanom Sokličem.

Igor Kavčič
Škofja Loka – Fran Milčinski 
v svojih kultnih Butalcih za-
piše: »Tri ure hoda za pust-
no nedeljo leži vas, pa ji pra-
vijo mesto. Sredi vasi se cedi 
rjava mlakuža, ji pravijo po-
tok. Ob obeh krajih mlakuže 
stoje koče, jim pravijo hiše. 
Dve, tri hiše imajo nad-
stropja, takim hišam pravijo 
graščine. Ime vasi je Buta-
le.« Vedno znova, ko bodisi 
v besedi, igri, pesmi ali kako 
drugače pridejo mimo nas 
prebivalci te izmišljene vasi 
– kar priznajmo si, da se 
nam ta nemalokrat zdi tako 
zelo resnična –, imamo ob-
čutek, da so se pojavili ob 
pravem času na pravem 
mestu. Ljudje se namreč 
vedno znova trudimo obna-
šati prav po butalsko, pogos-
to ne da bi se tega sami zave-
dali. In prav to dela Butalce 
Frana Milčinskega večne.
Jamnikova dramatizacija te 
zbirke humornih zgodb se 
je dobro prijela tudi na Lo-
škem odru. Leta 2016 je igro 
Butalci 2.0 s takrat nastaja-
jočo mladinsko gledališko 
skupino na oder postavil re-
žiser Blaž Vehar, tokrat so jo 
mladi uprizorili pod režij-
skim vodstvom Gašperja 
Murna.
Uro in več dolga »butalšči-
na« z mladega Loškega odra 
prinaša nekaj najbolj znanih 
– enih bolj, drugih morda 
manj uprizorljivih – zgodb 
Butalcev. Slednjega v 
predstavi niti ne opazimo, 
saj dogajanje na odru vse-
skozi teče nemoteno, posa-
mezne zgodbe se med seboj 
prepletajo, igralci pa jih 
spretno povezujejo v eno 

butalsko celoto. Včasih jim 
pri tem pomaga tudi sicer z 
odra odsotni pripovedovalec. 
Občutek, da smo v vsaki 
zgodbi vsaj malo zraven, ne 
presahne, kar je dobro.
Pri uprizarjanju Butalcev je 
zelo pomemben prvi vtis, ki 
ga gledalec dobi z odra, ali 
gre za prave pripadnike te 
vasi ali ne. So ti res pravi ali 
so »fake«? Tokratna 
šestčlanska ekipa nas je 
prepričala že v prvi minuti 
ob predstavitvi, kdo je kdo: s 
hovdrasto hojo, okornimi 
neandertalskimi gibi, ponav-
ljajočimi se postavitvami na 
enostavni, a prepričljivi sce-
ni, z nerazločnim oglaša-
njem v medsebojnih pogo-
vorih, tudi z odličnim 
kostumskim izborom in ne 
nazadnje, na odru so igralke 
in igralci vseskozi bosi. 

Butalci pač. Jim je že Cefi-
zelj izmaknil obuvala.
Kako so izbirali župana, šli 
po sol in jo sejali, se branili 
pred Turki, izbirali svoj grb, 
širili cerkev in še in še ... Tu 
je zgodba, ko je razbojnik 
Cefizelj vlomil v občinsko 
blagajno, pa je bil večkrat 
neuspešno uklenjen, da ne 
omenjam ponavljajočih se 
butalskih popotovanj v Istro 
po tamkajšnje vino. Kljub 
vernemu sledenju besedilu 
je režiser Gašper Murn na 
pravih mestih mladim igral-
cem ponudil obilo svobode 
za njihovo lastno kreativno-
st. Kako različno je vsak od 
njih na primer znal prikaza-
ti ježo na konju. Če je Tara 
Oblak z vladarsko palico 
odličen župan in Zarja Ber-
nik domiselni slikar Čačka, 
sta v več vlogah prava butal-

ca Martin Fričovsky in Enej 
Okorn. Tisa Habjan je »zdaj 
jo vidiš, zdaj je ne vidiš« iz-
rezani razbojnik Cefizelj, iz-
jemen pa je butalski policaj 
Karlo Jemc, ki je v iskanju 
zmaja za grb tudi neka rdeča 
nit skozi celotno predstavo. 
Njegove gibalne sposobnosti 
so izstopajoče.
Ko se ujamemo v misli, da 
so vsi še srednješolci, jim 
zaploskamo »na kvadrat«. S 
ponosom so jih na premiero 
prišli podpret tudi igralci 
odraslega ansambla. Ne, na 
Loškem odru, ki je letos pra-
znoval 120 let, se ni treba 
bati za nova desetletja življe-
nja. Butalci z Loškega odra 
so res »imenitnega rodu«, 
kot bi dejal Milčinski. Butal-
ski klobuk dol. Naslednji 
ponovitvi bosta 19. in 21. 
aprila.

Z odlično mlado igralsko ekipo se je predstava Butalci 2.0, ki jo je pred četrt stoletja za oder priredil 
Jaša Jamnik, v režiji Gašperja Murna ponovno vrnila na Loški oder in navdušila premierno občinstvo.

Butalci so spet doma

Igor Kavčič

Nataša Šušteršič Plotajs je lani prejela Groharjevo 
štipendijo za leto 2021. / Foto: Igor Kavčič

V Galeriji Ivana Groharja je na ogled razstava 
grafične oblikovalke Nataše Šušteršič Plotajs.

V Natašinem 
Krogu

Mladi Loškega odra v Butalcih dokazujejo, da so imenitnega igralskega rodu. / Foto: Aljaž Hafner

• največji sejem čokolade
• čokoladne degustacije
• koncerti in ulične predstave
• cirkuška in gibalna animacija
• kulinarične in ustvarjalne delavnice
• čokoladni izzivi
• naj pralina festivala
• razstava oblek v barvah čokolade
•  in številna druga čokoladna doživetja

Leto 2023  
je razglašeno  
za Tavčarjevo leto, 
saj letos mineva 
sto let od njegove 
smrti. Visoški gospod 
z vznemirljivim 
podnaslovom Vse 
Tavčarjeve ljubezni 
je biografski roman 
o izjemno bogatem 
življenju v Poljanah 
nad Škofjo Loko 
rojenega pisatelja, 
odvetnika in politika 
Ivana Tavčarja. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1, v Kranju, jo naročite  
po tel. 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si

Pri pošiljanju po pošti se poštnina zaračunava  
po ceniku Pošte Slovenije.

Trda vezava, 17,5 x 24,5 cm, 304 strani 

                        + poštnina

19
EUR

Knjiga, primerna za mlade  
in starejše, ki spada v vsako 

domačo zbirko.

Pes obogati naše 
življenje - še toliko 
bolj, če dobro 
ve, kako se mora 
v vsakdanjem 
življenju obnašati. 
Ta priročnik 
izčrpno odgovori 
na vsa vprašanja 
v zvezi z vzgojo 
pasjih štirinožcev. 
Motivacija, šolanje 
ali zaposlitev 
- dobili boste 
veliko uporabnih 
nasvetov!

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 ali na narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti, se poštnina 
zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Broširana vezava v plastičnem ovitku, 256 strani.
Redna cena priročnika je 16,90 eur. Akcijska cena: 

                        + poštnina

990
EUR
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Ponosni na dolgo zgodovino
S Krekovim večerom v Selcih so v začetku marca uradno odprli dogajanje ob 1050-letnici loškega gospostva. Obetajo se številni dogodki; eden večjih pa 
bo 22. aprila v Stari Loki, kjer bodo ob obisku delegacije iz Freisinga odkrili kip škofa Abrahama.

Selca – Letos mineva 1050 
let od nastanka nekdanjega 
loškega gospostva. Nastalo 
je 30. junija 973, ko je nem-
ški cesar Oton II. freisinške-
mu škofu Abrahamu s prvo 
darilno listino podelil oze-
mlje Selške doline s Staro 
Loko in delom Sorškega po-
lja proti Žabnici. V tej listini 
se prvič pojavijo tudi krajev-
na imena Žabnica, Suha, 
Lonka (zdaj Stara Loka) in 
Selca. V teh krajih bodo z 
različnimi dogodki zazna-
movali visoki jubilej, jeseni 
pa se jim bodo pridružili še 
v občini Gorenja vas - Polja-
ne, ki je povezana z drugo 
darilno listino z dne 23. no-
vembra 973, ko je Oton II. 
Abrahamu podelil še velik 
del Poljanske doline.
Dogajanje ob 1050-letnici lo-
škega gospostva so uradno 
odprli v začetku marca s 16. 
Krekovim večerom v Selcih, 
na katerem je Kulturno dru-
štvo dr. Janez Evangelist 
Krek gostilo ddr. Miha Mar-
klja iz Železnikov, ki že vr-
sto let raziskuje zgodovinske 
posebnosti domačega okolja. 
V uvodu je večer z glasbo 
popestril Janez Jocif, ki je 
zaigral na srednjeveška in-
strumenta: strunsko lajno in 
nizozemske renesančne 
dude, obiskovalci pa so pri-
sluhnili tudi nekaj odlom-
kom iz prve darilne listine, 
ki sta jih v latinščini in slo-

venskem prevodu prebrala 
predsednik kulturnega dru-
štva Gregor Gartner in član 
Primož Tolar.

Izjemen dokument
Ddr. Markelj je v svojem pre-
davanju osvetlil nastanek in 
razvoj Selc z okolico vse od 
prazgodovine do danes. Pri 
tem se je oprl predvsem na 
ohranjene pisne arhivske vire. 
Najpomembnejši in najstarej-
ši vir je že omenjena darovni-
ca Otona II. škofu Abrahamu 
iz junija 973. Gre za eno naj-
starejših listin iz zgodnjesre-
dnjeveškega obdobja na Slo-
venskem, ki se je do danes 
ohranila v t. i. obliki kodeksa 
oz. knjige veznih tekstov; hra-

ni jo arhiv v Münchnu. »Gre 
za izjemen zgodovinski doku-
ment, ki ga lahko postavimo 
ob bok Freisinškim oz. Bri-
žinskim spomenikom in tako 
sodi v sklop najstarejših in 
najpomembnejših dokumen-
tov za razumevanje zgodovi-
ne slovenskega ozemlja,« je 
poudaril ddr. Markelj.
Poleg že omenjene Poljanske 
doline so freisinški škofje s 
kasnejšimi darovnicami in 
delnim nakupom dobili še 
ozemlja v Žirovski kotlini, na 
Sorškem polju, besniško oze-
mlje in ozemlje Dovjega v 
Zgornjesavski dolini. V dolo-
čenem obdobju je tako tudi 
Triglav spadal pod freisinške 
škofe oz. loško gospostvo.
Številne podatke o razvoju 
loškega gospostva, ki je bilo 
pod oblastjo freisinških ško-

fov vse do 1803, prinašajo 
tudi freisinški loški urbarji 
(ohranjenih je kar 51 za ob-
dobje 1291–1755) in matične 
knjige. Za Župnijo Selca so 
najstarejše krstne matične 
knjige od leta 1622 naprej, je 
pojasnil ddr. Markelj, ki je 
navzočim predstavil še ohra-
njeno kartografsko gradivo, 
vezano na Selško dolino.

Bogat program
V nadaljevanju se bodo na 
Škofjeloškem zvrstili še šte-
vilni drugi dogodki ob 1050. 
obletnici prve omembe kra-
jev loškega gospostva, celo-
tno dogajanje pa koordinira 
Andreja R. Megušar, sicer 
tudi članica kulturnega dru-
šva iz Selc. V Selcih društva 
in druge organizacije, ki jih 
povezuje predsednik krajev-

ne skupnosti Peter Krek, pri-
pravljajo pester program (ob-
javljen je na spletni strani 
Turističnega društva Selca), 
ki ga nameravajo skleniti no-
vembra s 17. Krekovim veče-
rom, na katerem bodo pred-
stavili nov zbornik o Selcih.
Prihodnji mesec se pomem-
ben dogodek obeta v Stari 
Loki. V soboto, 22. aprila, ob 
16. uri bo v župnijski cerkvi 
slovesna maša ob 1050-letni-
ci loškega gospostva. Ob so-
maševanju duhovnikov De-
kanije Škofja Loka jo bosta 
darovala pomožna škofa 

Wolfgang Bischof (Nadškofi-
ja München in Freising) in 
msgr. dr. Franc Šuštar (Nad-
škofija Ljubljana). »Ob 17.30 
bo v Parku škofov pod cerkvi-
jo še odkritje in blagoslov 
kipa freisinškega škofa Abra-
hama,« je napovedala Megu-
šarjeva. Ob tej priložnosti 
pričakujejo delegacijo iz Fre-
isinga. V začetku junija bo v 
Škofji Loki tudi mednarodni 
strokovni simpozij na temo 
1050-letnice loškega gospo-
stva. Na Suhi bodo jubilej za-
znamovali 18. junija, v Žab-
nici pa 4. julija.

Ana Šubic

Predavatelj ddr. Miha Markelj. V ozadju je prikazana 
listina, s katero je cesar Oton II. 30. junija 973 škofu 
Abrahamu podaril loško gospostvo. / Foto: Tina Dokl

Janez Jocif med igranjem na renesančne dude / Foto: Tina Dokl

Mavčni osnutek kipa škofa 
Abrahama za Park škofov v 
Stari Loki. Izdelal ga je kipar 
Metod Frlic. / Foto: Metod Frlic

Podprite lokalne zgodbe in se naročite na Gorenjski glas. 
Pokličite 04/201 42 41 ali pišite na narocnine@g-glas.si.
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Za lepe praznike in spomine, knjigarna Ognjišče poskrbi!

KRST
OBHAJILO
BIRMA
POROKA

Odprto: 
pon. – pet.: 8h – 19h, sob.: 8h – 12h

Knjigarna Ognjišče
http://knjigarna.ognjisce.si

KRANJ, Koroška c. 19
Telefon:     04 236 89 28

www.gorenjskiglas.si
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Stavijo na mlade in navijače
Pri Nogometnem klubu Škofja Loka zadnje tri sezone člani tekmujejo v tretji slovenski nogometni ligi zahod, vse bolj uspešne pa so tudi mlade selekcije, 
zlasti selekcija do 15 let, ki letos igra v prvi slovenski ligi.

Škofja Loka – Člani Nogo-
metnega kluba Škofja Loka 
so pomladanski del sezone v 
tretji slovenski nogometni 
ligi zahod začeli na sredini 
ligaške razpredelnice, njihov 
cilj pa je, da tudi vnaprej 
ostanejo v tretji ligi.
»Naše člansko moštvo se je 
iz gorenjske v tretjo ligo za-
hod preselilo pred tremi leti, 
tako da v državni ligi igramo 
tretjo sezono. Že od začetka 
je bil naš cilj, da v ekipi igra-
jo predvsem fantje iz Škofje 
Loke in okolice. Ker je naš 
dolgoletni trener Andrej Ja-
nežič iz Ljubljane in ker je 
konkurenca v tretji ligi ven-
darle precej močnejša, pa je 
trener pripeljal še nekaj igra-
lec iz Ljubljane. Tudi mene, 
ki sem dvanajst let igral no-
gomet v Avstriji, sta glavni 
trener Janežič in predsednik 
kluba Roman Jemc povabila, 
da pridem v klub kot pomoč-
nik trenerja, in to vabilo sem 
sprejel,« pravi Dejan Smeh, 

ki je v ekipi tudi igralec.
»Naš načrt je bil, da ekipa 
ostane v tretji ligi, da se raz-
vija, in to nam je tudi uspe-
lo. Letošnja sezona poteka 
po načrtih, trenutno smo na 
sredini lestvice in naš glavni 
cilj ostaja, da v člansko mo-
štvo dobimo vsako leto nekaj 
novih fantov iz mlajših se-
lekcij,« pravi Dejan Smeh, ki 
je zadovoljen s sodelova-
njem z bližnjimi klubi, NK 
Škofja Loka pa je svoje moči 
v članskem moštvu združil 
tudi z NK Kondor Godešič. 
Prav tako sodelujejo z ekipo 
ŠD Polet.
»V klubu še nismo na nivo-
ju, da bi igralcem lahko po-
nudili finančno spodbudo, 
skrbimo pa za organizacijo, 
prevoze in vse ostalo, kar po-
trebujejo. Seveda je naša 
dolgoročna vizija, da bi jim 
na primer lahko ponudili šti-
pendije ali honorar, saj 
vemo, da se zaradi nogome-
ta morajo marsičemu odpo-
vedati. K sreči so to prepo-
znali navijači, ki hodijo na 

naše tekme, in to je za zdaj 
naša največja nagrada,« pra-
vi Dejan Smeh in dodaja, da 
so letos pred začetkom spo-
mladanskega dela sezone v 
klubu imeli štiridnevne pri-
prave na morju.
»Na priprave gredo vse naše 
selekcije, saj imamo v klubu 

kar 275 mladih nogometa-
šev. Vse selekcije nastopajo 
na gorenjskem nivoju, selek-
cija do 15 let, katere trener je 
nekdanji nogometaš Jalen 
Pokorn, pa nastopa v prvi 
slovenski ligi,« tudi pravi 
Dejan Smeh, ki si želi, da bi 
tudi zaradi množičnosti 

imeli več razumevanja pri 
domači občini in sponzor-
jih.
»V klubu je več kot deset tre-
nerjev za mlade, prav tako 
imamo žensko ekipo, ki na-
stopa na različnih turnirjih. 
Vsako leto organiziramo tur-
nir Jana Oblaka in tudi glede 

igralnih površin smo kar za-
dovoljni. V Puštalu bi potre-
bovali še reflektorje, pred-
vsem pa dodatne klubske 
prostore,« tudi pravi Dejan 
Smeh, ki je sicer trener mla-
dih in kot vzgojitelj v vrtcu 
pomaga pri športnih progra-
mih.

Vilma Stanovnik

Članska ekipa nogometašev NK Škofja Loka že tretje leto nastopa v 3. SNL zahod. / Foto: Tina Dokl

Gorenjski glas je najbolj bran regionalni časopis v Sloveniji.

GORENJSKI GLAS V VSAK DOM NA GORENJSKEM 

14 dni brezplačnega  
časopisa 
Akcija 14 dni brezplačnega časopisa je namenjena  
vsem, ki Gorenjskega glasa še ne poznate ali 
ga kupujete v prosti prodaji. Podatke za dostavo  
pošljite na narocnine@g-glas.si ali pokličite 
051/682 217. Po preteku 14-dnevnega obdobja  
vam časopisa ne bomo več pošiljali, vas bomo  
pa poklicali, povprašali za mnenje in predstavili 
pogoje za naročnino. 

Pridružite se naši veliki družini naročnikov,  
ne bo vam žal! 

V akciji ne morejo sodelovati obstoječi naročniki in tisti, ki živijo na istem 
naslovu kot naročnik. Prav tako ne morejo sodelovati tisti, ki so obdobje 
brezplačne naročnine v zadnjem letu že izkoristili. 

Gorenja vas – Kot je sporočil predsednik organizacijskega 
odbora GHD Lučine Primož Tavčar, tradicionalne gorske 
hitrostne dirke letos ne bo. Dirka, ki je lani potekala že dvaj-
setič, je veljala za eno najbolj obiskanih dirk v Sloveniji, or-
ganizatorji pa so odločitev o odpovedi težko sprejeli. V or-
ganizacijo dirke je bilo treba vsako leto vložiti veliko zanese-
njaštva in energije, da je cesta med Todražem in Lučinami 
en poletni konec tedna dihala v športnem duhu. »Žal so bile 
letos tehnične in druge birokratske prepreke prevelike. Tek-
movalna proga je na primer ostala brez obveznih dvojnih 
ograj. Vseeno upam, da je odpoved letošnje dirke zgolj za-
časen ukrep in da bo cesta proti Lučinam v prihodnje spet 
oživela v avtomobilskem duhu,« pravi Primož Tavčar.

Letos dirke v Lučinah ne bo
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Žiri – Ema Klinec in Nika 
Križnar, obe članici SSK No-
rica Žiri, sta bili namreč 
ženski del bronaste mešane 
ekipe s svetovnega prvenstva 
v Planici.
Na prijetno druženje ob ska-
kalnici je prišlo veliko domači-
nov, med njim pa so bili tudi 
poslanec Janez Žakelj, pred-
stavnik Občine Žiri Drago 
Kramperšek, predstavnica ge-
neralnega sponzorja in direk-
torica podjetja Norica Monika 
Žust ter predstavnik glavnega 
sponzorja nordijskega centra, 
direktor podjetja Poclain 
Hydraulics Aleš Bizjak.  Kot je 
povedal predsednik športnega 
društva Andraž Kopač, so v 
klubu veseli tudi novega kom-
bija, varnega prevoznega 
sredstva, s katerim trenerji 
prevažajo športnike na trenin-
ge in tekme, ki so zunaj do-
mačega Nordijskega centra 
Poclain. Da je klubu uspelo 
kupiti nov kombi, je pred-

vsem zasluga Občine Žiri, 
Smučarske zveze Slovenije, 
sponzorjev in mnogih dona-
torjev, ki so ob tej investiciji 
klubu priskočili na pomoč.

Sodoben nordijski center
Nordijski center Poclain 
Žiri je sodoben nordijski 
center, ki so ga člani kluba 
začeli graditi pred več kot 

dvajsetimi leti in gradnjo 
zaključili s slovesnim 
odprtjem leta 2019. Nordij-
ski center sestavljajo pet so-
dobnih skakalnic za mlajše 

kategorije, fitnes in vsa dru-
ga oprema, ki je potrebna 
za optimalen trenažni pro-
ces športnikov SSK Norica 
Žiri.
Predsednik Andraž Kopač je 
poudaril, da so uspehi pri-
znanje za delo vseh, od naj-
mlajših pa do športnikov, ki 
že tekmujejo na najvišjem 
mednarodnem nivoju. Delo 
s športniki pa ne pomeni 
samo pridobivanja skakalne-
ga znanja, ampak tudi dru-
gih gibalnih sposobnosti, 
učenje spoštovanja in odgo-
vornosti ter oblikovanje celo-
vitih osebnosti.
Ob tem se je zahvalil špor-
tnicama Emi Klinec in Niki 
Križnar ter glavnemu tre-
nerju Zoranu Zupančiču. 
Zahvalil se je tudi Jerneju 
Kumru, glavnemu trenerju 
kluba. Zasluge za dosežke si 
namreč lahko lasti tudi on, 
saj se nemalokrat zgodi, da 
se skakalki v primeru po-
škodb ali slabše forme v do-
govoru s SZS vrneta v klub 

in nato čim hitreje spet na 
tekme.
Predsednik Kopač je spom-
nil tudi na druge tekmoval-
ce, ki zastopajo klub na 
mednarodnih tekmah ter 
tekmah za državno prven-
stvo in državni pokal ter 
tako klub držijo v družbi 
najboljših v državi. Ob tem 
ni pozabil omeniti Erazma 
Stanonika, ki bi bil član eki-
pe v Planici, pa je ravno 
pred svetovnim prvenstvom 
staknil neprijetno poškod-
bo.
Ob uspehih je predsednik 
Kopač povedal, da so ti tudi 
zaveza za naprej in da se 
bodo v klubu trudili za opti-
malne pogoje ter še naprej 
skrbeli za vključevanje ved-
no novih mladih športnikov 
v treninge.
Da je bil dogodek tudi glas-
beno obarvan, se je vabilu na 
druženje pod skakalnicami 
odzvala Pihalna godba Alpi-
na Žiri, ki je popestrila celo-
ten program.

Vilma Stanovnik

Jernej Kumar, Nika Križnar, Andraž Kopač, Ema Klinec in Zoran Zupančič v domačem 
Nordijskem centru Poclain / Foto: Tanja Mlinar

Slovenske Konjice – Prejšnji 
konec tedna je v Slovenskih 
Konjicah potekal finalni tur-
nir pokalnega tekmovanja za 
članice. Zmage so se veselile 
košarkarice Cinkarne Celje, 
ki so tako osvojile že svoj 17. 
pokalni naslov. V velikem fi-
nalu so z rezultatom 72 : 67 
ugnale kranjski Triglav, ki 
ostaja pri dveh pokalnih lo-
vorikah.
Še pred nedeljskim vrhun-
cem letošnje sezone pokal-
nega tekmovanja za članice 
pa je, prav tako v Slovenskih 

Konjicah, potekal zaključek 
devete sezone Mini pokala 
deklet. V kategoriji košarka-
ric do 14. leta starosti so na-
slov pokalnih prvakinj  
ubranile košarkarice škofje-
loškega Domela, ki so se 
tako razveselile svoje druge 
pokalne lovorike. V velikem 
finalu so s 85 : 48 ugnale go-
stiteljice turnirja iz Sloven-
skih Konjic. V tekmi za tret-
je mesto so bile košarkarice 
Janine s 56 : 39 boljše od Vi-
pave.
Sicer pa je v pokalnem tek-
movanju mladih deklet v le-
tošnji sezoni nastopilo 29 

ekip, štiri najboljše pa so se 
predstavile na finalnem 
spektaklu v Slovenskih Ko-
njicah. Mlade košarkarice so 
pred številnimi glasnimi na-
vijači prikazale zares odlično 
igro. V najboljšo peterko 
zaključnega turnirja Mini 
pokala deklet so bile tokrat 
izbrane Zarja Grilanc (Vipa-
va), Hana Jerković (Janina), 
Aljaša Sodin (Pro-Bit Konji-
ce) ter Zala Mali in Tia Kiso-
vec (obe Domel Škofja 
Loka), nagrado za najbolj 
borbeno igralko pa je prejela 
Tiana Stojanova (Domel 
Škofja Loka).

Vilma Stanovnik

V deveti sezoni Mini pokala deklet so v kategoriji košarkaric do 14. leta 
starosti naslov pokalnih prvakinj ubranile košarkarice škofjeloškega Domela.

Košarkarice Domela so 
zmagovalke Mini pokala

Po končanem svetovnem prvenstvu v nordijskih disciplinah v domači Planici in pred odhodom na nova tekmovanja so v Nordijskem centru Poclain v 
Žireh člani domačega skakalnega kluba pripravili sprejem za svoji odlični tekmovalki Emo Klinec in Niko Križnar ter trenerja Zorana Zupančiča.

Ponosni so na odlični skakalki

 
 
 

 

205/55R16 91V PremiumContact 7 
Mpc: 81,67 EUR z ddv za kos 

205/55R16 91V SPEED-LIFE 3 
Mpc: 65,25 EUR z ddv za kos 

195/65R15 91H INTENSA HP2 
Mpc: 57,61 EUR z ddv za kos 

225/40R18 92W EFFIGRIP PERF XL FP 
Mpc: 98,91 EUR z ddv za kos 

Šuceva ulica 28, 4000 Kranj I T: 04 27 00 246 ali 04 27 00 225 
www.avtohisavrtac.si 

Akcijska ponudba letnih in celoletnih pnevmatik 

Pomladne poti 
z novimi pnevmatikami. 

Ekipa mladih košarkaric Domela se je veselila že drugega naslova zmagovalk Mini pokala 
deklet. / Foto: Jan Gregorc/alesfevzer.com
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Mesec evropskega filma
Od danes do sredine aprila bo v Kinu Sora in Sokolskem domu potekal Mesec evropskega filma, ki se 
bo začel s španskim tednom, nadaljeval s francoskim in zaključil z nemškim tednom.

Škofja Loka – Z današnjim 
slavnostnim odprtjem, ki se 
bo ob 18. uri začelo v Sokol-
skem domu, se začenja Me-
sec evropskega filma. Ta bo 
vse do srede, 12. aprila, pote-
kal v Kinu Sora in Sokol-
skem domu Škofja Loka.
Prvi film bo nato v Kinu Sora 
na sporedu že danes ob 
18.30, gre pa za film Zadnji s 

Filipinov. V španskem tednu 
se bosta nato zvrstila še dva 
filma. Jutri, v sredo, z začet-
kom ob 19. uri je v Kinu Sora 
na sporedu film Vzporedni 
materi, v četrtek, prav tako ob 
19. uri, pa bodo v Kinu Sora 
predvajali še film Dobri šef.

Francoski teden
Francoski teden se bo začel 
v ponedeljek, 3. aprila, ko bo 
najprej v Sokolskem domu 

ob 18. uri odprtje, v Kinu 
Sora pa bo ob 18.30 sledil 
film 100 kilogramov do 
zvezd. V torek ob 19. uri bo v 
Kinu Sora še film Kolonija: 
Mularija.

Nemški teden
Tudi nemški teden se bo za-
čel z odprtjem, ki bo v torek, 
11. aprila, ob 18. uri v Sokol-
skem domu. Ob 18.30 bo 
sledil film Štirje kralji, ki bo 

v Kinu Sora. V sredo, 12. 
aprila, bo ob 19. uri v Kinu 
Sora še film 24 tednov.
Vsi filmi bodo predvajani s 
slovenskimi podnapisi, 
vstop pa je prost. Ogled fil-
mov omogočajo Občina Ško-
fja Loka, Zavod 973, Gimna-
zija Škofja Loka, Kino Sora, 
Sokolski dom Škofja Loka, 
Veleposlaništvo Kraljevine 
Španije, Francoski inštitut v 
Sloveniji in Goethe-Institut.

Vilma Stanovnik

Miha Ješe na čelu 
upokojencev
Novi predsednik Društva upokojencev Škofja 
Loka je od tega meseca Miha Ješe.

Škofja Loka – Sredi tega me-
seca je potekal zbor članov 
Društva upokojencev Škofja 
Loka, ki so izglasovali tudi 
razrešnico dosedanjemu 
vodstvu s predsednikom Mi-
rom Duićem na čelu. Ta je 
društvo vodil 16 let. Na voli-
tvah so nato izvolili novega 
predsednika in člane uprav-
nega odbora, novi predse-
dnik Miha Ješe pa je pred-

stavil program dela ter sode-
lavke in sodelavce, ki mu 
bodo pri tem pomagali. Po-
jasnil je, kakšno bo delo na 
posameznih področjih, od 
športa do kulture in socialne 
dejavnosti na čelu s progra-
mom Starejši za starejše in 
Srečevalnico. Spregovoril je 
tudi o izobraževanju v okvi-

ru Društva U3 s poudarkom 
na obvladovanju sodobne 
komunikacijske tehnologije 
in praktičnem sporazumeva-
nju v angleškem jeziku ter 
informiranjem z glasilom 
Mi o sebi in spletno stranjo. 
Med glavnimi izzivi je Ješe 
napovedal selitev v nove pro-
store, skrb za kvaliteto življe-
nja starejših v občini, reševa-
nje stanovanjskih proble-
mov starejših, računalniško 
opismenjevanje večine sta-

rejših in široko sodelovanje 
s starejšimi v Sloveniji in 
drugih državah.
Društvo se je nekaterim po-
sameznikom s posebnimi 
priznanji zahvalilo za dose-
danje delo, zbor članov pa je 
izglasoval tudi sklep, da se 
Miru Duiću podeli naslov 
častnega člana.

Vilma Stanovnik

loški glas

PRIPOROČA  Poraba v kombiniranem načinu vožnje po WLTP ciklu: od 0 do 7,7 l/100 km. Izpuh CO2: od 0 do 175 g/km. Emisijska stopnja: EURO 6d. Vrednost 
specifične emisije dušikovih oksidov NOx: od 0 do 0,07 g/km. Emisije trdnih delcev: od 0 do 0,00175 g/km. Število delcev: od 0 do 3,24. Poraba električne energije pri električnih 
izvedenkah pri kombinirani vožnji: od 143 do 170 Wh/km. Ogljikov dioksid (CO2) je najpomembnejši toplogredni plin, ki povzroča globalno segrevanje. Emisije onesnaževal 
zunanjega zraka iz prometa pomembno prispevajo k poslabšanju kakovosti zunanjega zraka. Prispevajo zlasti k čezmerno povišanim koncentracijam prizemnega ozona, 
delcev PM10 in PM2,5 ter dušikovih oksidov. Ponudba Bon za zimski paket dobrodošlice velja za fizične osebe za vsa prodana (podpis prodajne pogodbe) in dobavljena nova 
osebna vozila Peugeot v obdobju od 01. 01. do vključno 30. 04. 2023. Vrednost zimskega paketa dobrodošlice je 400 EUR (z DDV). Kupec lahko izbira med paketom dodatne 
opreme (vsebuje gumi korito, strešne prečke in nosilec za smuči - 4 pari smuči) ali zimskimi pnevmatikami. V primeru, da je vrednost pnevmatik večja od vrednosti 400 EUR, 
razliko doplača kupec. V primeru, da je vrednost pnevmatik manjša od vrednosti 400 EUR, se kupcu razlika ne povrne in je ni možno vnovčiti za drug izdelek oziroma popust. 
Ponudba ne velja za modela e-Rifter in e-Traveller. Ponudba Dodatni bonus velja za fizične in prave osebe za vsa prodana (podpisana prodajna pogodba) in dobavljena vozila 
do 28. 02. 2023. Ponudba velja samo za vozila s termičnim motorjem za modele Peugeot 208 (750 EUR), 2008 (900 EUR), 3008 (1.250 EUR) in 5008 (1.500 EUR).

ZIMSKI PAKET DOBRODOŠLICE
Ob nakupu vozila Peugeot

peugeot.si

DODATNI BONUS
DO 1.500 EUR

RODEX d.o.o., Rova, Rovska cesta 2, 1235 Radomlje, tel. 01 729 92 00, www.rodex.si
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V počastitev Tavčarjevega leta smo v knjižnici 
pripravili likovno razstavo domačih amater-
skih slikarskih skupin, ki delujejo na podro-
čju Škofje Loke in Poljanske doline: KUD Gore-
nja vas – Trata,  DPŽ – likovna sekcija Mavrica 
in  Akvarelistke, ki so deset let ustvarjale pod 
mentorstvom Edija Severja. Razstava bo med 
letom gostovala po naših enotah. 

Na obletnico Tavčarjeve smrti začenjamo s Tav-
čarjevo bralno značko za odrasle, ki smo jo 
poimenovali »OD DNE DO DNE« saj poteka od 
njegovega smrtnega do rojstnega dne v letoš-
njem letu. Želimo vas spodbuditi, da prebirate 
Tavčarjeva znana ali manj znana literarna dela 
vse do 28. avgusta letošnjega leta, obletnice 
pisateljevega rojstva. Sodelujoči udeleženci se 
potegujejo za privlačne nagrade.

Baza slovenskih filmov – BSF tudi za naše 
člane
Novost je možnost dostopa do številnih slo-
venskih filmov vključno s filmskimi klasika-
mi  Cvetje v jeseni, Sreča na vrvici, Vesna, Ne 
čakaj na maj ter novejšimi slovenskimi celove-
černimi filmi.

Polni seznam z navodili za dostop in ogled se 
nahaja na spletni strani Knjižnice.

Ob svetovnem dnevu knjige, 23. aprilu, 
predstavljamo novo tematsko pot Po poteh 
Miške Rubi. Oblikovali smo jo v sodelovanju 
s Turizmom Škofja Loka. Omogoča nam branje 
in gibanje. Najlepša otroška pravljica Škofje 
Loke Miška Rubi in zlati list, ki jo je napisala in 
ilustrirala naša rojakinja Darja Čadež, je postala 
osnova za izpeljavo poti za sprehod po našem 
mestu in spoznavanje njegovih znamenitosti. 
Primerna je za družine z mlajšimi otroki ali sku-
pine iz vrtcev ter nižje razrede osnovnih šol. 
Pravljico nam bo prebirala kar njena pisateljica 
in ilustratorka, predstavitev tematske poti bo 
torej tudi priložnost za srečanje z avtorico.

Do 27. aprila je na oddelku za odrasle na ogled 
zelo posebna razstava umetnin ljudske 
ustvarjalke Virginije Jureviciene, umetnice, ki 
neguje stare obrti izrezovanja iz papirja. Prip-
ravljamo jo v sodelovanju s pobrateno knjižni-
co iz Litve.

Kolektiv Knjižnice Ivana Tavčarja  
Škofja Loka

KNJIŽNICA IVANA TAVČARJA ŠKOFJA LOKA  
V TAVČARJEVEM LETU

Miha Ješe in sodelavci imajo v novem mandatu veliko 
izzivov. / Foto: Gorazd Kavčič
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